
Marosvásárhely legkorszerűbb elemiiskola-épületét avatták 
fel hétfőn a Horea (Baross Gábor) utcában. Az iskola tíz tan-
termével a Református Kollégium és a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum 0–IV. osztályainak biztosít kiváló körülményeket a 
tegnap megkezdődött iskolai évtől kezdődően. A volt zsidó 
iskola, majd 4-es számú általános iskola helyén az Erdélyi 
Református Egyházkerület magyar állami segítséggel való-
sította meg a két épületből álló tanintézetet, amely világos, 
tágas, az iskolakezdésre szépen berendezett, digitális eszkö-
zökkel felszerelt osztálytermekkel, tornateremmel, könyv-

tárral várta a két tanintézmény legkisebb diákjait, akik az 
ünnepi istentiszteletet követően az iskolazászlókkal vonultak 
végig a Vártemplomtól az új oktatási intézményig, szülők, 
egyházi méltóságok és közéleti vezető személyek kíséreté-
ben.  
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LXXVI. évfolyam  
207. (21772.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Huszonnegyedik 
alkalommal is 
Gurul a rádió! 
Pénteken, szeptember 6-án 24. alka-
lommal is elgurult a Marosvásárhelyi 
Rádió, pontosabban nem az intéz-
mény, hanem a rádió néhány munka-
társa, akik szeptember 15-ig mintegy 
550 kilométert tesznek meg két keré-
ken, több mint 35 székelyföldi telepü-
lést érintenek, és találkoznak a rádió 
hallgatóival. 

____________2. 
Meséről mesélve 
tanultak 
Augusztus utolsó hetében gyermek-
zsivajtól volt hangos a balavásári kul-
túrotthon és környéke. Játék, 
vidámság, móka, mese, de főként ta-
nulás kötötte le három napig a gyer-
mekeket. 

____________5. 
Bővül  
a napelempark 
Marossárpatakon 
A számítások szerint az új napelem-
park egy év alatt 86,4 GWh villanyára-
mot fog termelni. Ez körülbelül 22 400 
lakás fogyasztásának felel meg. Je-
lenleg a munkálatok előkészítésén 
dolgoznak.  

____________6. 

Bodolai Gyöngyi

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A tanévkezdés és a politikusok 
Vasárnap Cebén kezdték el a „bemelegítést” a politikusok a tanévnyi-

tóra. Tegnap pedig egymást túllicitálva gyakorolták a nagyotmondás mű-
vészetét a tanévnyitókon. Az államfő az egyik bukaresti iskola tanévnyitóján 
azt mondta (illetve felolvasta az előre megírt szöveget), hogy az oktatás na-
gyon értékes. Mint mondta, boldog, hogy részt vehetett ezen a fontos ren-
dezvényen.  

Az egekig magasztalta a Mihai Viteazul kollégiumot, és azt mondta, hogy 
a tanulók tanuljanak, „mi, felnőttek” pedig biztosítjuk nekik a megfelelő 
hátteret. Nem hagyta ki kedvenc szlogenjét sem a „művelt Romániáról”, és 
blablázott egy sort az oktatás és nevelés fontosságáról. 

Talán jobb lett volna, ha szokása szerint hallgat, mert mindenki látja, 
mennyire siralmasan néz ki a jelenlegi „művelt Románia”, amivel kétszer 
is elnöki bársonyszéket nyert.  

Egyébként nyílt titok, hogy ha nem sztrájkról, útlezárásról vagy másfajta 
tiltakozásról van szó, a politikusok rohannak részt venni minden nyilvános 
demonstráción. Hiszen bármilyen választási „népfürdő” jól jöhet a válasz-
tásokra. Köztudottan a népfürdőknek is megvannak a maguk szabályai: nem 
lehet akkor „elvegyülni”, amikor akarják, ki kell használni a megemléke-
zések, vallási, helyi és nemzeti ünnepek, vagy, mint tegnap is, akár a tanév-
nyitás adta lehetőségeket.  

Egy nappal korábban az Avram Iancura való megemlékezés is jó alkalom 
volt a „népfürdőzésre”, azért gyűltek oda, mint minden évben, a politikusok, 
hogy elhitessék a néppel: ők felvilágosult vezetők, jó hazafiak.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

           Fotó: Nagy Tibor

Püspöki áldással kezdődött az új tanév 

Ünnepélyes iskolaavatás  

(Folytatás a 4. oldalon)

Mózes Edith



Pénteken, szeptember 6-án, 24. 
alkalommal is elgurult a Maros-
vásárhelyi Rádió, pontosabban 
nem az intézmény, hanem a 
rádió néhány munkatársa, akik 
szeptember 15-ig mintegy 550 
kilométert tesznek meg két ke-
réken, és több mint 35 székely-
földi települést érintenek, és 
találkoznak a rádió hallgatóival. 

– 2000-ben álmodtuk meg ezt az 
eseményt, viszont akkor még nem 
gondoltuk, hogy ennek ilyen folyto-
nossága lesz – mondta Kádár Zoltán, 
a Gurul a rádió szervezője, aki azt is 
kiemelte, hogy már az első alkalom-
mal rengeteg hallgatóval találkoztak, 
így nem is volt kérdés, hogy a jövőre 
nézve igény van az esemény megis-
métlésére. Az út során azokkal az em-
berekkel találkoznak a rádiósok, akik 
nap mint nap hallgatják a Marosvásár-
helyi Rádiót, az sem kizárt, hogy 
éppen a rádióból értesülnek arról, 
hogy aznap ott fognak elhaladni a mé-
diaintézmény munkatársai. A vezető-
ség is úgy látja, hogy a Gurul a rádió 
jót tesz az intézmény megítélésének, 
hiszen elég csak arra gondolni, hogy 
az emberek nem egy esetben a kapu-
ban várják a rádiósokat, nyomatékosí-
totta Kádár Zoltán.  

A Gurul a rádiót a közösségi médiás 
felületeken is lehet követni, illetve a 
0767-240-361-es telefonszámra sms-t 
is lehet írni a Marosvásárhelyi Rádió 
bicikliző munkatársainak. Kádár Zol-
tán az indulás előtti sajtótájékoztatón 
azt is elárulta, hogy a Gurul a rádió el-
sődleges célja a hallgatókkal való ta-
lálkozás és a Marosvásárhelyi Rádió 
hírnevének öregbítése. A rádió szlo-
genje, amely úgy hangzik, hogy „Ér-
tünk van, rólunk szól!” ezen kilenc nap 
alatt tényleg a hallgatókról szól, és ter-
mészetesen nemcsak ez alatt a kilenc 
nap alatt, mondta a szervező, azt is 
hozzátéve, hogy a túra során nagyon 
sok hangfelvételt is készítenek, ame-
lyeket az esemény után megközelítőleg 
még egy hónapig sugározni fognak. 
Ezen túlmenően az esemény célkitűzé-
sei között szerepel a kerékpározás és a 

székelyföldi, erdélyi turizmus népsze-
rűsítése is. 

Az idei túra egyik újdonsága, hogy 
kölcsönkaptak elektromos kerékpáro-
kat is.  

– A csapat néhány tagja foggal-kö-
römmel tiltakozott ez ellen, de úgy 
gondolom, hogy eljutottunk egy korba, 
amikor át kell adnunk a tapasztalatain-
kat azok számára, akik nem képesek 
letekerni ezt a mintegy 550 kilométert, 
fogalmazott Kádár Zoltán, aki arra is 
rámutatott, hogy egy elektromos ke-
rékpár segítségével azok is megtehetik 
ezt a távolságot, akiknek nincs meg a 
megfelelő fizikai felkészültségük. 

 – A csapatnak számos dologra rá 
kell jönni a villanybiciklikkel kapcso-
latban, például, hogy hogy kell tölteni, 
mennyire kell lábból rásegíteni, vagy 
mi történik abban az esetben, hogyha 
lemerül a kerékpár. Utóbbit azért, re-
mélem, nem próbáljuk ki – tette hozzá 
viccesen Kádár Zoltán. 

Szeptember hatodikán a csapat 
Gyulakutáig tekert, szombaton a Gyu-

lakuta – Erdőszentgyörgy – Etéd – 
Szentábrahám útvonalon folytatta, va-
sárnap pedig Szentábrahámból indulva 
jutott el Oklándra, Székelykeresztúr, 
Décsfalva, Székelymuzsna, Kányád, 
Székelydálya és Homoródszentpál 
érintésével. A következő napokban 
Vargyason, Baróton, Nagybaconban, 
Mikóújfaluban, Tusnádfürdőn, Csík-
szentmártonban, Csíkbánfalván, Csík-
mindszenten, Csíkszeredában, 
Homoródfürdőn, Székelyudvarhelyen, 
a Madarasi Hargitán, Varságban, Fe-
nyőkúton, Korondon, Szentléleken, 
Parajdon, Szovátán, Vármezőn és 
Nyárádszeredában is megfordulnak a 
rádiósok, akik szeptember 15-én érnek 
vissza Marosvásárhelyre. 

A Gurul a rádió kapcsán minden-
nap több alkalommal is beszámolóval 
jelentkezik a Marosvásárhelyi Rádió, 
illetve több közösségi médiás felüle-
ten is lehet követni az eseményt. Üze-
neteket, jókívánságokat, találkozásra 
hívásokat pedig a fentebb említett te-
lefonszámra lehet küldeni. 

IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

   max. 21 0C 
   min.  16 0C

Ma HUNOR és NIKOLETT,  
holnap TEODÓRA napja.  
TEODÓRA: a Teodor (görög ere-
detű, jelentése: Isten ajándéka) fér-
finév női párja.  

Csütörtöktől igényelhetők  
a diákbérletek 

A marosvásárhelyi diákok szeptember 12-től, csütörtöktől 
vehetik át a 2024-2025-ös tanévre szóló ingyenes utazási 
igazolványt a Mihai Eminescu Művelődési Központban (volt 
Ifjúsági Ház, Nicolae Grigorescu utca 19. sz.). Szükséges 
dokumentumok: az új tanévre szóló igazolás az iskolából, 
amely bizonyítja, hogy az igénylő a tanintézet diákja, 14 év 
feletti tanulók személyi igazolványának másolata, 14 év 
alatti tanulók születési anyakönyvi kivonatának másolata 
és az egyik szülő személyi igazolványának másolata. A bér-
let 10 lejbe kerül. A korábbi tanévre kiváltott bérletek szep-
tember 30-ig érvényesek. 

Vásár a Színház téren 
Szeptember 10-étől, keddtől (mától) 13-áig, péntekig helyi 
termelők vására látogatható a marosvásárhelyi Színház 
téren naponta 9 és 20 óra között. A vásáron egyebek mel-
lett házi készítésű élelmiszerek, kézműves dísztárgyak és 
ékszerek, natúr kozmetikumok kínálatából lehet válogatni. 

Az Ariel az eSzínház Fesztiválon  
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház Ár-
vácska című felnőttelőadása is szerepel a szeptember 20–
29. között zajló online színházi találkozó, az eSzínház 
Fesztivál kínálatában. A nyáron magyarországi és határon 
túli magyar színházak, valamint független társulatok pályáz-
hattak előadásaikkal a fesztiválprogramba való bekerü-
lésre. A fesztivál alatt 14 produkció lesz látható az 
eszinhaz.hu-n. A legjobb előadásokat és alakításokat szak-
mai zsűri díjazza, továbbá az Art is Business, a Könyves 
Magazin, a Papageno és a radiocafé különdíjai is átadásra 
kerülnek. A szervezők a nézők szavazataira is számítanak 
a közönségdíj odaítélésében. Minden előadás a fesztivál 
teljes időtartama alatt megnézhető akár egyedi jegyvásár-
lással, akár bérlettel. Bővebb tájékoztatás az  
www.eszinhaz.hu internetes oldalon található.  

Szent Kinga gyűrűje – a Spectrum 
Színház előadása a Nemzetiben 

A Spectrum Színház Szent Kinga gyűrűje című egyfelvo-
násos zenés misztériumjátékát lehet megtekinteni szep-
tember 14-én, szombaton 19 órakor a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Nagytermében. A 800 éve született 
Árpád-házi magyar királylány, Szent Kinga életéről szóló 
előadás anyagát magyar és lengyel történelmi, egyházi, 
népi, klasszikus és kortárs zenéből, énekekből válogatta és 
rendezte Török Viola. A produkcióban több mint száz gye-
rek és zenész vesz részt. Fellépnek a szovátai Kodály Zol-
tán Népfőiskola kórusai: a Marosszéki Kodály Zoltán 
Gyermek- és Ifjúsági Kar és a Kicsinyek Kórusa. A fősze-
replő, a felnőtt Szent Kinga Navratil Andrea Liszt Ferenc-
díjas népdalénekes, a gyermek Kinga pedig Andrási 
Brigitta, 9 éves mikházi kislány. Közreműködnek még nép-
táncosok, a Lux Aurumque vegyes kar Csíkszeredából, 
Harai László táncházzenekara, csíkszeredai zenetanárok 
vonósnégyese és régizene-együttese. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

10., kedd 
A Nap kel  

6 óra 54 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 43 perckor.  
Az év 254. napja,  
hátravan 112 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. szeptember 9.
1 EUR 4,9741
1 USD 4,4986

100 HUF 1,2603
1 g ARANY 361,0585

Múlt szerdán, négy nappal a Forga-
tag sikeres folknapi rendezvénysoro-
zata után röppent fel a hír a médiában, 
miszerint a Maros Művészegyüttes 
számos alkalmazottja a Maros Me-
gyei Tanácshoz címzett nyílt levélben 
Barabási Attila intézményvezető me-
nesztését kéri. Sajtóhírek szerint a pe-
tíció aláírói a bérezésükkel 
kapcsolatos törvénytelenségekre, va-
lamint az igazgató alkalmazottakkal 
szembeni – verbális erőszaknak mi-
nősíthető, megalázó – viselkedésére 
hivatkoztak.  

Barabási Attila elmondása szerint a 
sajtóból értesült a meggyőződése sze-

rint lejárató akcióról, ami arra kész-
tette, hogy benyújtsa lemondását. Lé-
pését az intézményvezető szeptember 
7-én, szombaton hozta nyilvánosságra 
a közösségi oldalán olvasható alábbi 
bejegyzésben: „Több mint egy évti-
zede foglalkozom közösségépítéssel, 
és vezetem a Maros Művészegyüttest. 
Hivatásomként kezeltem ennek az in-
tézménynek a vezetését. A napokban 
napvilágot látott vádak rossz fényt 
vetnek az általam vezetett intéz-
ményre és a teljes munkaközösségre, 
ezért a mai napon benyújtottam fel-
mondásom a Maros Művészegyüttes 
igazgatói tisztségéből.” (nszi) 

Lemondott tisztségéről a Maros Művészegyüttes igazgatója  

Nagy-Bodó Szilárd 
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Évadnyitó  
szimfonikus hangverseny 

Szeptember 12-én, csütörtökön 19 órakor évadnyitó 
szimfonikus hangversenyre várják a klasszikus zene 
kedvelőit a marosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermébe. 
A Romániai Japán Nagykövetség, a Kumamoto–Romá-
nia Egyesület és a Marosvásárhelyi Művészeti Főgim-
názium együttműködésével megvalósuló koncerten a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zene-

karát Shinya Ozaki japán karmester vezényli. Szólisták: 
Misaki Kawaguchi (Japán) és Anca Fărcaş Moldovan 
zongoraművészek, valamint Gombocz Klára marimba-
művész. Műsoron: Chopin-, C. Saint-Saëns-, Ney Ro-
sauro- és J. Sibelius-művek. 

Vidra Birtalan Éva tűzzománc- 
kiállítása 

Szeptember 24-ig látogatható Vidra Birtalan Éva tűzzo-
mánc-kiállítása Marosvásárhelyen, a Bolyai tér 15. 
szám alatti Studium Hubban hétköznapokon 9–18, 
szombaton 9–13 óra között. 

RENDEZVÉNYEK
Fotó: Nagy Tibor (archív) 

Kádár Zoltán és Sorin Şchiopu a 24. Gurul a rádió indulása előtti sajtótájékoztatón  Fotó: Szász Attila 

Huszonnegyedik alkalommal is Gurul a rádió! 
35 település, 550 kilométer, számtalan találkozás hallgatókkal



Nicolae Ciucă nem lép vissza 
A PNL elnöke, Nicolae Ciucă egy hétfői szászsebesi 
sajtóeseményen kijelentette, hogy nem áll szándéká-
ban visszalépni az államelnök-jelöltségtől. Újságírói 
kérdésre válaszolva a pártelnök a visszalépéséről 
szóló sajtóhíreket „a politikai játszmák részének” ne-
vezte, megjegyezve, hogy a közvélemény manipulá-
lásával ezúttal „túl messzire mentek”. Hangsúlyozta, 
hogy a PNL soha nem terjesztett hasonló híreket más 
pártok államfőjelöltjéről. „Mi a saját utunkat járjuk, 
minden gond nélkül megyünk előre” – jelentette ki. 
Ciucă kitérő választ adott arra a kérdésre, hogy há-
nyasra vizsgázott az érettségin. „Nem akarok a múl-
tammal versengeni senkivel. Engem a jövő érdekel” 
– fogalmazott a PNL államfőjelöltje. (Agerpres) 

Foglalkoztatás és szociális jogok  
Marcel Ciolacu kormányfő hétfőn kijelentette, hogy 
folytatja a tárgyalásokat Ursula von der Leyennel, az 
Európai Bizottság elnökével Roxana Mînzatu román 
biztosjelölt portfóliójáról. A miniszterelnök elmondta, 
hogy a foglalkoztatás és szociális jogok „fontos és 
csábító” terület, de még nem született döntés. Meg-
jegyezte, hogy ennek a „jellemzően szociáldemok-
rata” biztosi posztnak kiterjesztett hatásköre lesz. 
Marcel Ciolacu szeptember 2-án jelentette be, hogy 
Románia Roxana Mînzatu szociáldemokrata EP-kép-
viselőt javasolja az Európai Bizottságba. (Agerpres) 

Megkezdődött  
a burgonya betakarítása 

Kielégítőnek nevezhető az idei Hargita megyei bur-
gonyatermés, amelynek a betakarítását idén a meg-
szokottnál korábban megkezdték a termelők. A 
Hargita megyei mezőgazdasági igazgatóság veze-
tője, Romfeld Zsolt hétfőn a sajtónak elmondta, hogy 
a munkaerőhiányhoz alkalmazkodva a gazdák kom-
bájnokat vásároltak, a betakarítás ideje meghosszab-
bodik. A szakember idén átlagban 21–22 tonna 
hektáronkénti burgonyatermésre számít Hargita me-
gyében. Romfeld Zsolt hozzátette, hogy eddig a 4500 
hektár eladásra szánt burgonya mintegy 30 százalé-
kát takarították be, további 1500 hektár krumplit a 
helyi háztartások saját fogyasztásra termesztettek kis 
parcellákon. (Agerpres) 

Ország – világ 

Érvénytelennek nevezte hétfőn az Európai Unió 
Külügyi Szolgálata (EEAS) az Oroszország által el-
csatolt Krím félszigeten, köztük a Szevasztopol 
városában rendezett helyi választásokat, kie-
melve, hogy a voksolást „ukrán területen rendez-
ték”. 

Az EU külügyi szolgálata szóvivője, Peter Stano által arra 
reagált, hogy a múlt héten különböző szintű választásokat tar-
tottak több tucat orosz régióban, köztük a 2014-ben annektált 
Krím félszigeten lévő Szevasztopolban. 

A krími választások „a nemzetközi jognak, az ENSZ  
alapokmányának, valamint Ukrajna szuverenitásának, függet-

lenségének és területi egységének újabb megsértését jelentik” 
– olvasható a közleményben, amely szerint az eredményeket 
az EU nem ismeri el jogilag érvényesnek, az orosz vezetésnek, 
illetve a választások lebonyolítóinak pedig felelniük kell tet-
teikért. 

A közleményben kiemelték: az EU továbbra is Ukrajna ré-
szének tekinti a Krím félszigetet, és felszólítja Oroszországot, 
hagyjon fel az Ukrajna nemzeti és területi egységének aláásá-
sára tett erőfeszítéseivel, az ukrajnai háború „egyetlen nyil-
vánvaló lezárásának” pedig az Ukrajnából történő azonnali 
orosz csapatkivonást és Ukrajna nemzetközileg megállapított 
határainak elismerését nevezik. (MTI) 

Az EU érvénytelennek tekinti az ukrán területen 
rendezett orosz választások eredményét 

A lengyel elhárítási és kibervédelmi szolgálatok az 
utóbbi napokban felszámoltak egy, az orosz és fe-
hérorosz szolgálatok által irányított, Lengyelország 
destabilizálására törekvő szabotőrcsoportot – kö-
zölte hétfői sajtóértekezletén Krzysztof Gawkowski, 
a digitalizációért felelős lengyel miniszter. 

A Tomasz Siemoniak belügyminiszterrel közös sajtókonfe-
rencián Gawkowski elmondta: a szolgálatok által felfedett 
csoportnak „meghatározott céljai voltak”, és „meghatározott 
helyről irányították”.  

Hozzátette: adott esetben a fehérorosz és orosz szolgálatok 
célja „egyéni és intézményi zsarolást” lehetővé tevő adatha-
lászat volt, valamint „de facto a kiberháború folytatása”. 

„A POLADA-val kezdődött, amely egy tágabb hírszerzési 
művelet eleme volt” – utalt Gawkowski arra, hogy augusztus 
elején, a párizsi olimpiai játékok során feltörték a Lengyel 
Doppingellenes Ügynökség (POLADA) adatbázisát.  

Pawel Olszewski, a digitalizációért felelős miniszterhelyet-
tes akkor orosz és fehérorosz támadásnak minősítette az inci-
denst. 

Gawkowski úgy ítélte meg: a POLADA elleni támadás ta-
pasztalatai alapján a feltörők behatolási csatornákat akartak 

kidolgozni más lengyel intézményekbe, önkormányzati szer-
vekbe és a nemzetbiztonsággal összefüggő állami cégekbe.  

Az érintett intézményeket a lengyel hatóságok műveleti el-
járás alá vették, és megállították a feltörés folyamatát – kö-
zölte. 

Leszögezte: a szóban forgó támadások célja Lengyelország 
„politikai, katonai és gazdasági megbénítása” volt. 

Gawkowski azt is közölte: idén az első fél évben több mint 
400 ezer kibervédelmi incidenst regisztráltak Lengyelország-
ban, míg tavaly az egész év során 370 ezer ilyen esetet tartot-
tak számon. 

Tomasz Siemoniak belügyminiszter felidézte: Lengyelor-
szágban januártól több mint tíz személyt vettek őrizetbe sza-
botázsakciók tervezése miatt.  

A miniszter utalt a stratégiai lengyel infrastruktúra ellen ter-
vezett akciókra, gyújtogatásokra, amelyek megszervezése – 
mint mondta – az interneten is nyomon követhető. 

Siemoniak megerősítette: a lengyel kormány a múlt héten 
elfogadta az interneten megjelenő, terrorista jellegű tartalmak 
elleni küzdelemről szóló tervezetet. Az új előírások az európai 
uniós szabályozással hoznák összhangba a lengyel jogot. 
(MTI) 

Az orosz és fehérorosz hírszerzés által irányított  
szabotőrcsoportot számoltak fel 

Az Audi német autógyár egy belgiumi üzemének 
dolgozói mintegy 200 gépkocsikulcsot koboztak el, 
hogy megpróbálják rákényszeríteni a vezetőséget a 
telephely jövőjének tisztázására – írták vasárnap a 
helyi lapok. 

A vállalat júliusban közölte, hogy a Brüsszelben található 
üzem bezárása nem zárható ki az ott gyártott elektromos Q8 
e-tron SUV típusú járművek iránti gyenge kereslet miatt. 

A telephelyen mintegy 3000 alkalmazott dolgozik, aggodal-
mukat fokozta, hogy az Audi anyavállalata, a Volkswagen múlt 
kedden bejelentette, hogy a következő években nem gyártanak 
több modellt Brüsszelben. Az elkobzott gépkocsikulcsokkal 
összefüggésben a dolgozókat képviselő szakszervezet szóvi-
vője elmondta, hogy a kulcsok biztonságos helyen vannak, és 

addig nem adják őket vissza, amíg az alkalmazottak nem kap-
nak világos információkat a telephely jövőjével kapcsolatban. 

Az üzem vezetősége közölte, hogy „nem enged a zsarolás-
nak”, és a dolgozók akciója „elfogadhatatlan”. Felszólították 
az érintett alkalmazottakat, hogy legkésőbb hétfőn délig min-
den elkobzott kulcsot juttassanak vissza eredeti helyükre. 
Amennyiben nem tesznek eleget a felszólításnak, büntetőfel-
jelentést tesznek a vállalat elleni lopás és szabotázs miatt.  

A vezetőség azt állítja, hogy a kamerák segítségével azo-
nosítani tudják az elkövetőket, de „reméli, hogy ilyen intéz-
kedésekre nem lesz szükség”, és hogy „a szociális párbeszéd 
konstruktív módon folytatódhat”. A munkásokat képviselő 
szakszervezetek szeptember 16-ra nagyszabású tiltakozást je-
lentettek be. (MTI) 

Belgiumban egy bezárással fenyegetett Audi üzem 
dolgozói több száz gépkocsikulcsot koboztak el 
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Téved, aki azt gondolja, hogy politikusaink – tisztelet 
a kivételnek – a sorsunkért aggódnak, ügyködnek. Lát-
juk őket a tévében elegánsan, nyakkendőben, öltönyben, 
látszólag az ország sorsával foglalkoznak, a szegény-
ségi küszöb környékén sínylődőkkel, a nyugdíjasokkal, 
a súlyos betegségekben szenvedőkkel. Azt is láthatjuk, 
ahogy aktákat sétáltatnak a parlament termeiben, ülé-
seken találkoznak, tárgyalnak, vitatkoznak, veszeked-
nek, az aggódás benyomását keltve. Fizetnek a 
televízióban adott interjúkért, a felelős politikusok sze-
repét játsszák el, megpróbálva elhitetni, hogy az egy-
szerű állampolgárok sorsa érdekli őket. Templomokba, 
kolostorokba járnak, kezet csókolnak a papoknak, ha 
kell, szalonnát, hagymát és miccset esznek, akár az egy-
szerű „adófizetők”, és igyekeznek elhitetni, hogy a 
bankszámláikon, villájukon, vagyonukon kívül más is 
érdekli őket.  

Tegnap éppenséggel az oktatás helyzete és a gyer-
mekek jövője érdekelte őket. Egyébként hatósági adatok 
szerint még mindig túl sok az olyan oktatási intézmény, 
ahol múlt századiak a körülmények.  

2023-ban egy kormányhatározat-tervezet pénzeszkö-
zök átutalását írta elő 227 olyan iskolába, ahol nincs 
modern illemhely – 38-cal több, mint amennyit Ligia 
Deca oktatási miniszter az év elején bejelentett.  

 Két évvel ezelőtt az akkori oktatási miniszter, Sorin 
Cîmpeanu úgy vélekedett, hogy „eltúlzottak” ezek a 
gondok. „Fontos probléma ez, meg kell oldani, de meg 
kell értenünk, hogy az udvaron lévő vécének semmi köze 
az oktatás minőségéhez, hiszen sokan jól tanultunk 
ezekben az iskolákban…”  

Eljött tehát az ősz, becsöngettek az iskolákban.  
Megint korán csörög majd az óra, kezdődnek a szokásos 
mozgalmas reggelek, a kapkodás, hogy a nagyvárosok 
forgalmában mindenki időben odaérjen az óvodába, is-
kolába. A mindennapi házi feladatok, az ellenőrző dol-
gozatok és a különórák le fogják kötni mind a 
gyermekek, mind a szülők energiáit.  

Juhász Gyula szavait idézzük: „A gyermeki lélek az 
a tabula rasa, amelyre a jövendőt írják fel a tanítók.”  

Ezt kellene megszívlelniük, szem előtt tartaniuk szü-
lőknek, pedagógusoknak, de főleg a szavazathajhászó 
politikusoknak.

A tanévkezdés és a politikusok 
(Folytatás az 1. oldalról)

Ismét tűz ütött ki a kijevi régióhoz tartozó cserno-
bili zónában, ahol már második napja csaknem 
négyszáz tűzoltó igyekszik megfékezni a lángokat – 
hozta nyilvánosságra hétfőn a Telegramon az ukrán 
katasztrófavédelmi szolgálat. 

„A kijevi régióban folytatódik a nyílt területen keletkezett 
tűz elhárítása, jelenleg az ország különböző részeiből érkezett 
399 tűzoltó 103 berendezéssel dolgozik a lángok megfékezé-
sén” – írta a katasztrófavédelem.  

Hozzátette, hogy erdészeti gépeket, valamint buldózereket, 
traktorokat is bevontak az oltásba. 

„Az erős szél miatt a tűz gyorsan terjed új területekre” – 

emelte ki a szolgálat. Viktorija Ruban, a katasztrófavédelem 
regionális részlegének szóvivője az Ukrajinszka Pravda hír-
portál kérdésére válaszolva tisztázta, hogy ismét a csernobili 
zónában ég a növényzet. 

„Igen, ez egy új tűzfészek a csernobili zónában. Néhány 
napja már eloltották a tüzet” – magyarázta. Szeptember 3-án 
arról számoltak be, hogy a csernobili övezetben ég az erdő, a 
tűz körülbelül húszhektárnyi területre terjedt ki.  

A csernobili övezetben, ahol újra fellobbantak a lángok, 
mostanra több mint 2600 hektárnyi területet borított be a tűz, 
a radioaktív háttérsugárzás ugyanakkor a hatóságok szerint 
nem haladta meg a szokásos szintet. (MTI) 

Ismét tűz pusztít a csernobili zárt övezetben 

Marcel Ciolacu kormányfő a román légtérbe vasár-
nap behatoló orosz drónokról hétfőn kijelentette, 
hogy Románia valós időben reagált, és F16-os repü-
lőgépekkel figyelte a helyzetet, de megjegyezte, 
hogy ezeknek a drónoknak nem voltak romániai cél-
pontjaik.  

A miniszterelnök szerint emiatt nem volt szükség arra, hogy 
Románia más lépéseket is tegyen. A kormányfő provokáció-

nak nevezte az incidenst, és megjegyezte, hogy az oroszok így 
tesztelik a környező országok reagálási képességét. A védelmi 
minisztérium vasárnap közölte, hogy „lehetséges becsapódási 
zónát” azonosított Tulcea megyében a Duna menti ukrán cél-
pontok ellen hajnalban végrehajtott orosz dróntámadások nyo-
mán. A tárca közleménye szerint Románia légterében 
azonosítottak egy drónt, amely Ukrajna irányában hagyta el 
az ország területét. (Agerpres) 

Ciolacu az orosz drónokról 



Délelőtt 11 órára a Vártemplo-
mot izgő-mozgó, megilletődött kis-
diákok töltötték meg, kíváncsian 
várva, hogy a sok utazással járó ko-
rábbi szétszórtságuk – mivel a két 
iskola diákjai már nem fértek be a 
Bolyai és a Sáros utcában álló köz-
ponti épületbe – mikor ér véget.  

„Taníts engem helyes értelemre 
és ismeretre, mert hittel fogadtam 
parancsolataidat” – hangzott el az 
ige Kolumbán Vilmos József püs-
pökhelyettes prédikációjában, aki a 
református oktatás múltját elevení-
tette fel a kolozsvári református 
kollégium visszaépítéséig. Igehir-
detésében hangsúlyozta azt a de-
mokrácia hajnalán tett felismerést, 
hogy nemcsak a testet, a szellemet 
kell pallérozni, hanem a lelket is. 
Lélekkel kell nevelni a református 
iskolákban, hogy aki onnan kikerül, 
pragmatikus, józan élete legyen. A 
közös múlt, a történelem ismerete, 
a közösségépítés fontosságára is 
meg kell tanítani a gyermekeket, 
ahogyan a jövőről gondolkozni is, 
hogy egészséges életet tudjanak 
élni. 

„A fél évezredes kálvini gondo-
latnak, amely szerint nincs a vilá-
gon olyan kis hely, melyen (Isten) 
dicsőségének legalább valami kis 
szikráját ne látnánk ragyogni, ma 
újra megtapasztaljuk a valóságát. 
Különösen akkor, …ha az épület 
megtelik tanítani, nevelni, példát 
mutatni vágyó pedagógusokkal, ön-
magukat és a világot megismerni 
vágyó gyermekekkel. Akkor tud 
egy iskola is oltalmazni, erőt adni, 
segíteni, amikor a zsoltárossal 
együtt el tudjuk mondani, hogy a 
Seregek Ura velünk van” – mondta 
Czirmay Csaba Levente esperes, a 
műsor vezetője.  

– Nekünk, marosvásárhelyi ma-
gyaroknak, de nem csak, különösen 
nagy ünnep a mai iskolakezdés – 
hangzott el Kató Béla, az Erdélyi 
Református Egyházkerület püspö-
kének beszédében. – Az ünnepet 
beragyogja, hogy egy új elemi isko-
lát építhetett az egyház, amelynek 
megnyílik a kapuja, és a tízosztály-
nyi gyermeket befogadja. A Maros-
vásárhelyi Református Kollégium 
felépítését követően az egyháznak 
nem volt lehetősége, hogy új iskolát 
építsen, ezért egy új épület átadása 
csodaszámba megy. Ahhoz, hogy ez 
a csoda megtörténjen, kellett egy 
hívő közösség, drága anyaszentegy-
házunk, akik az ige szavába kapasz-
kodva pontosan tudták, hogy mit 
jelent gyermekeket és ifjakat ne-
velni. Másodsorban kellett egy 
olyan nemzeti kormány, amely 
meghallgatta a kérést, és tudott tá-

mogatást nyújtani, biztosítva az ala-
pokat a munka elvégzéséhez. Kel-
lett egy helyszín, amelyet sokáig 
kerestek, amíg tudomásukra jutott, 
hogy a régi zsidó iskolát, amely ma-

gántulajdonba került, eladják, de 
nem volt egyszerű továbblépni. A 
püspök felidézte azt a pillanatot, 
amikor először lépett be a romos és 
elhagyott épület kapuján. Megis-
merte az iskola történetét, amelynek 
induláskor 13 tanára volt. A férfia-
kat 1943-ban kényszermunkára vit-
ték, 1944 májusára a tanítás 
megszűnt, és megkezdődött a gettó-
sítás. A 13 tanárból négy élte túl. A 
haláltáborokba elhurcolt 341 diák 
nagy része soha nem tért vissza Ma-
rosvásárhelyre. Miért történhetett 
meg mindez? – tette fel a kérdést, 
majd elmondta, hogy a tehervago-
nok a későbbiekben elindultak a 
Duna-csatorna felé is. Mindezek 
után hangsúlyozta azt a szándékot, 
hogy a világban vannak olyan em-
berek, akik elkívánják mások isko-
láját, életterét, a földjét, ami 
tragédiához vezet. A kollektív bű-
nösség elve nem lehet irányadó – 
mondta a püspök, aki emlékeztetett 
a marosvásárhelyi zsidó hitközség 
megalapítása utáni erőfeszítéseire, 
hogy iskolát alapítson, mert „érez-
ték, és a tudatában voltak a felelős-
ségüknek”.  

Majd elmondta, hogy mi, magya-
rok Erdélyben „kollektív jogainkért 
harcolunk, de elutasítjuk a kollektív 
bűnösség elvét”. Azért van szükség 
az iskolára, amely egyházi háttérrel 
működhet tovább, hogy gyerekeink 

megtanulják a tízparancsolatot és a 
szeretet két parancsolatát – kívánt 
boldog gyermekkort az iskolába be-
lépő gyermekeknek, és őszinte el-
köteleződést a tanítóknak. 

Köszönetet mondott mindazoknak, 
akik ezért az ügyért tettek, majd ál-
dását adta az új tanévre.  

Ahhoz, hogy megmaradjunk, 
ahhoz pedig egymásra van szüksé-
günk, hogy tudjuk, tartozunk vala-
hová. Ez az összetartozás, amiről ez 
a tanévnyitó ünnepség is tanúbi-

zonyságot tesz, ez adja a megtartó 
erőt. Ezt kell megtanítanunk, átad-
nunk gyermekeinknek. Úgy kell 
felkészítenünk őket az életre, hogy 
személyiségében teljes, és nemzet 
iránt elkötelezett fiatalokat nevel-
jünk – hangzott el dr. Balatoni  
Katalin köznevelésért felelős állam-
titkár beszédében, aki Magyaror-
szág kormányának a magyar 
családok iránti támogatását hangsú-
lyozta.  

– A mai nap a befejezett építke-
zés, az iskola és vele a marosvásár-
helyi oktatás bővülése fölött érzett 
jogos és megérdemelt öröm napja – 
mondta Soós Zoltán, Marosvásár-
hely polgármestere, aki szerint az 
oktatás egész közösségünk ügye – 
emlékezett a 2022-es évre, amikor 

az iskola időkapszulájának elhelye-
zési ceremóniája zajlott, aminek a 
szimbolikus jelentése az volt, hogy 
jövőt építünk. A polgármester szólt 
arról is: azáltal, hogy az új épület a 
zsidó hitközség által használt építé-
szeti terv alapján készült, nemcsak 
a múltat tiszteljük, hanem biztosít-
juk, hogy megőrizze eredeti karak-
terét, miközben a 21. század 
igényeinek megfelelő, legmoder-
nebb feltételeket teszi lehetővé a di-
ákok számára.  

A műsort vezető Czirmay Csaba 
Levente esperes is köszönetet mon-
dott Magyarország kormányának, 
hogy az iskolaépítés létfontosságú 
projektjét fontosnak tartotta, és 
anyagi támogatásával célba juttatta, 
segítséget nyújtva a jövő nemze-
déknek.  

Köszönetet mondott az Erdélyi 
Református Egyházkerületnek és a 
FIDELITAS munkaközösségnek, a 
kivitelező ROMUR cég képviselő-
inek, Pop Cosminnak és Petriş Fla-
viunak, valamint az épület 
tervezőjének, Cuc Romeónak a ki-
tartó, áldozatkész munkáért.  

Végül a két iskola igazgatója, 
Hajdú Zoltán, a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum és Benedek Zsolt, a 
Református Kollégium igazgatója 
szólt az elmúlt évekbeli költözkö-
déssel járó nehézségekről, köszöne-
tet mondva szülőknek, diákoknak, 
pedagógusoknak, hogy átvészelték 
azt az időszakot, amíg a bujdosó is-
kola erős iskolává vált.  

Miután a menet megérkezett az 
új épülethez, a püspöki áldást köve-
tően a jeles vendégek, valamint az 
iskolaigazgatók átvágták a szalagot, 
a kisdiákok és a népes közönség 
megtekinthette a korszerű épület-
együttest, amelynek néhány osz-
tálytermében bemutató tanítás 
zajlott. 

Fotók: Nagy Tibor
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(Folytatás az 1. oldalról)

Ünnepélyes iskolaavatás  



Augusztus utolsó hetében 
gyermekzsivajtól volt hangos 
a balavásári kultúrotthon és 
környéke. Játék, vidámság, 
móka, mese, de főként tanu-
lás kötötte le három napig a 
gyermekeket. 

Mesélő színitanodára hívta össze 
a gyerekeket és ifjakat a Balavásá-
rért Egyesület, hogy a nyári nagy-
vakáció utolsó napjaiban még egy 
jót szórakozzanak, játsszanak, és 
egy keveset tanuljanak is. Székely 
Ella, az egyesület projektvezetője a 
településen már harminc éve mű-
ködtet színjátszókört, amelynek fo-
lyamatosan szüksége van az 

utánpótlásra, de ez csak akkor lehet-
séges, ha szépen, kifejezően beszélő 
gyerekeket, ifjakat tudnak ebbe a te-
vékenységbe bevonni. Jelenleg egy 
húsztagú irodalmi kör is működik, 
ezt is bővíteni szeretnék, ennek elő-
feltétele azonban a helyes kiejtés, a 
megfelelő előadásmód kialakítása.  

Úgy vették észre, hogy a mai 
gyerekek egymás között, pajtásaik-
kal beszélgetnek ugyan, közösség-
ben vagy közönség előtt azonban 
nem szeretnek megnyilvánulni, sze-
repelni. Ezt a helyzetet próbálta pó-
tolni ez a rendezvény, ahol a 
kifejező mesélés és a helyes kiejtés 
elsajátítása, valamint az előadás-
mód bátorítása volt a cél, azazhogy 
a gyerekek a mesélés révén fej- 
lesszék kifejezőkészségüket, és erő-

sítsék önbizalmukat. Azért is me-
sélő volt a színitanoda, hogy vala-
mihez kötve beszéljenek a 

gyerekek, s ehhez a mindenki által 
ismert Csipkerózsika meséjét hasz-
nálták fel, és mindenki királykisasz-
szony és királyfi szerepében 
„színészként” játszhatott, beszélhe-
tett. A gyermekeknek nem a mese-
szöveget, hanem a meséből leszűrt 
történetet vagy ismeretet kellett 
saját szavaikkal, helyesen elmesél-
niük. A cél az volt, hogy a gyerek 
értse és érezze meg a történet lénye-
gét, s azt vigye haza, és otthon is 
mesélje el. 

Az eseményen tágabb korosz-
tályt (5-15 év) képviselő gyerekek, 
fiatalok vettek részt, őket külön-
böző módon kellett lekötni és fog-
lalkoztatni, így amíg a nagyobbak 
tanultak, dolgoztak, addig a kiseb-
bek kézműves tevékenységeken 
(gyöngyfűzés, üveg-, kavics- és fa-

kanálfestés, ragasztás, ajándékké-
szítés) vehettek részt, használhatták 
az egyesület tulajdonát képező ren-
geteg játékot, a szünetekben pedig 
közösen játszottak az udvaron. A 
rendezvény nagy sikernek örven-
dett, volt olyan nap, amikor szinte 
félszázan sereglettek össze a foglal-
kozásokra. A végén Csipkerózsika 
felébredését lakomával ünnepelték 
meg, de minden napra jutott fagy-
lalt is, amellyel az aznapi sikeres és 
szorgos munkát jutalmazták. 

Székely Ella elmondta: az egyesü-
let a nyári táborait eddig a Szeben 
megyei Pródon szokta tartani, és 
azon csak az irodalmi kör tagjai vet-
tek részt, idén azonban jobbnak talál-
ták, ha a tábort itthon szervezik meg, 
s azon bármely korosztályból részt 
vehetnek az érdeklődő gyerekek. 

 Szeptember 14-15-én kétna-
pos önkifejező és kreatív al-
kotóműhelyre kerül sor 
Marosvásárhelyen, melynek 
Kentelki Gábor festőművész 
galériája ad otthont.  

Az esemény célja, hogy a galéria 
alkotásai között inspirálódva és a 
művészet eszközeit felhasználva 
merüljenek el a résztvevők a képze-
letükben, formát adva a bennük 
rejlő érzéseknek. A szervezők sze-
retnék megszólítani azokat az al-
kotni vágyókat, akiknek eddig nem 
volt bátorságuk vagy lehetőségük 
az önkifejezésre. Továbbá az is a 
célkitűzések között szerepel, hogy 
a résztvevők a műhelymunkával el-
induljanak egy úton, amely a kép-
zőművészi vénájuk/stílusuk 
megtalálásához vezet. 

 Olyan alkotói folyamatnak lehet-
nek részesei, amely során önmaguk-
hoz kerülnek közelebb. Más szóval 
nem az eredmény lesz a fontos, 
hanem az érzések, felismerések és az 
önkifejezés folyamata, fogalmazott 
Lapohos Réka képzőművész, hozzá-
téve, hogy emellett igyekeznek oda-
figyelni a feladatok kiválasztásánál, 
hogy a kezdő képzőművészek is ma-
gabiztosan alkothassanak, és olyan 
produktummal térjenek haza, amire 
büszkék lehetnek. 

Az esemény keretében a  
SoulCraft csapata vezeti majd a 
foglalkozásokat, Orbán Ágota szak-
pszichológus és élménypedagógiai 
trénerrel közösen. A SoulCraft szűk 
csapatának tagjai Szitai Eszter kre-
atív igazgató és animációs szakem-
ber, Lapohos Réka festő-restaurátor, 
a budapesti Ernst Galéria munka-
társa, képzőművész pedagógus, va-
lamint Pataki Réka 
szobrászművész, képzőművész-
tanár, akik arra törekszenek, hogy 
személyes útmutatást nyújtsanak és 
megosszák saját tapasztalataikat az 
önkifejezés művészetéről. A hét-
vége fő témái az énkép, a gondola-
tok – érzelmek, a nyitottság, 
valamint a megküzdési eszközök a 

nehéz helyzetekben, innen adja 
magát az esemény címe is, az Al-
kosd újra önmagad! 

Szerencsések vagyunk, hogy 
Gábor felajánlotta helyszínként a 
galériáját, mert egy inspiráló, han-
gulatos közeg sokat hozzá tud adni 
a kreatív folyamatokhoz, valamint 
központi elhelyezkedésű, méretben 
is ránk szabták, fogalmazott Szitai 
Eszter. A művészetterápia a művé-
szetek (képzőművészet, zene, tánc, 
írás stb.) kreatív folyamatait,  
flowélményét a gondolatok és érzé-
sek nonverbális, azaz nem beszéd 
általi kommunikációjára használja 
fel. Alkotni nem csupán magáért az 
eredményért lehet, hanem azért is, 
hogy közelebb kerüljünk önma-
gunkhoz, ezáltal pedig felszínre 
hozzuk azt, ami a lelkünkben lako-
zik, vélekedett Eszter. 

A művészetterápiás workshopon 
változatos alkotói és hangoló gya-
korlatok lesznek, bemutatókkal az 
adott témáról. Ágota izgalmas té-
mákkal készül, és a témára hangol 
asszociációs kártyákkal. Ezen túl-
menően kollázskészítéssel foglal-
koznak, izgalmas képeslapokkal, 
művészetterápiás gyakorlatokkal, 
illetve lesz előadás a kreativitás 
pszichológiájáról és az önkifejezés 

művészeti és terápiás aspektusairól, 
mondta Lapohos Réka, aki azt is 
hozzátette, hogy további meglepe-
tésre is számíthatnak a résztvevők, 
akik arra is lehetőséget kapnak, 
hogy egyéni és kiscsoportos alkotói 
folyamatokban vegyenek részt, mi-
közben megtanulják, hogy hogyan 
fejezhetik ki az érzéseiket, gondo-
lataikat a vizuális művészetek segít-
ségével. 

A workshop során a résztvevők 
egymás alkotásaira is reflektálnak, 
gazdagítva látásmódjukat és ér-
zelmi intelligenciájukat. 

– A cél, hogy egy támogató és 
inspiráló közegben fedezhessük fel 
önmagunkat, és új alkotói utakra ta-
láljunk, mindeközben pedig az ér-
zelmeinkre reflektáljunk, meg- 
küzdési eszközöket ismerjünk meg, 
valamint átéljük a kreatív szabadság 
örömét – mondta Szitai Eszter. A 
kreatív igazgató arról is beszélt a 
Népújságnak, hogy nőknek és férfi-
aknak egyaránt szól ez az alkotó-
műhely, azonban eddig csak nők 
jelentkeztek, habár több férfi is ér-
deklődött. – Csak arra tudnám biz-
tatni őket, hogy merjenek 
jelentkezni, hiszen az esemény min-
denkinek szól, mindenkinek egy ki-
csit másról, viszont minden 

résztvevőre a lehető legnagyobb 
mértékben oda fogunk figyelni, 
nyomatékosította az animációs 
szakember. A közös pont a kreatív 
alkotni vágyás és az önkifejezés 
lesz. A szervezők a foglalkozások-
hoz szükséges eszközökről gondos-
kodnak, a zenéről és a jó 
hangulatról úgyszintén. A falra kész 
alkotásokat a workshop után haza is 
lehet vinni. 

– Azt szeretnénk, hogy a galéria 
alkotásai között inspirálódva és a 
művészet eszközeit felhasználva 
merüljünk el képzeletünkben, for-
mát adva a bennünk rejlő érzések-
nek. Művészetterápiás hangoló- 
dással, önreflexiós gyakorlatokkal 
fogjuk kiegészíteni az alkotási fo-
lyamatokat, hogy minél inkább si-
kerüljön befele fordulni – emelte ki 
Lapohos Réka. A workshop címé-
ből, az Alkosd újra önmagad!-ból is 
lehet arra következtetni, hogy az el-
sődleges cél az önkifejezés, bizo-
nyos énrészek felfedezése az 
alkotási folyamat által, ennek kö-
szönhetően a résztvevők megtalál-
hatják a saját alkotói hangjukat.  

 A hétvége során Orbán Ágotá-
nak is lesz egy előadása a Nyitott-
ság – megküzdési eszközök a nehéz 
helyzetekben témában. – Én sze-
mély szerint azért is vágyom arra, 
hogy ezt megoszthassunk mások-
kal, mert magam is tapasztalom, 
hogy mennyit jelent nekem az, 
hogy hasznosítani tudom az alkotást 

mint eszközt is, amikor úgy érzem, 
szükségem van rá –  emelte ki la-
punknak Réka. 

Az érdeklődők a SoulCraft Face-
book- vagy Instagram-oldalán, il-
letve e-mailben a 
soulcraftworkshops@gmail.com e-
mail-címen jelentkezhetnek, a szer-
vezők szívesen válaszolnak a 
személyes üzenetekre is. A hétvégi 
workshopra bárki jelentkezhet (16 év 
fölött), kortól és nemtől függetlenül.  

– Már csak néhány helyünk ma-
radt, ezért azt ajánljuk, ha valaki 
úgy döntött, hogy szeretne csatla-
kozni, minél előbb jelezze részvé-
teli szándékát, mivel sajnos a 
helyek betelte után nem áll mó-
dunkban bővíteni a létszámot, egy-
részt a galéria kapacitása miatt, de 
főként, hogy megőrizzük a kiscso-
portos hangulatot, és figyelni tud-
junk a résztvevőkre, egymásra – 
húzta alá Szitai Eszter. 

– A workshop nem az egyetlen 
eseménye lesz a SoulCraft csapatá-
nak. Ez egy képzéssorozat, amit 
szeretnénk különböző városokba el-
vinni Erdélyben és Magyarorszá-
gon is, a mostani hétvége lesz a 
kezdete az eseménysorozatnak, 
amely különböző vendégelőadók-
kal és változatos kreatív tematiká-
val várja majd a jelentkezőket – 
mondta Lapohos Réka, aki azt is el-
árulta, hogy a nagy érdeklődésnek 
köszönhetően már szervezik is a 
második „felvonást”. Arra is számí-
tanak, hogy az első alkalom részt-
vevői közül esetleg többen is 
ellátogatnának egy másodikra, ahol 
más programokkal és tematikával 
várnák őket. Továbbá az Alkosd 
újra önmagad! hamarosan Buda-
pestre is ellátogat, de a szervezők 
abban bíznak, hogy a következő 
eseménysorozatuk is Marosvásár-
helyen debütálhat, ezzel kapcsolat-
ban is a közeljövőben közzétesznek 
információkat a közösségi médiás 
felületeiken.  

– Sok újdonsággal készülünk, 
például céges összerázó tréningeket 
is tervezünk, emiatt már elérhetők 
vagyunk LinkedIn-en is, valamint a 
jövőben néhány napos táborokat, 
elvonulásokat is szeretnénk szer-
vezni – mondta Lapohos Réka, aki 
a SoulCraft csapat nevében úgy fo-
galmazott, hogy már nagyon várják 
az első képzéshétvégét.  

Nagy Bodó Szilárd

Gligor Róbert László 

Művészetterápiás workshop a SoulCraft szervezésében 
Alkosd újra önmagad! 

Sokat tanultak, és sokat is játszottak a három nap alatt                Fotó: Balavásárért Egyesület

Nagy érdeklődés övezte a színitanodát 

Alkosd újra önmagad, a SoulCraft csapatának első workshopja      Forrás: SoulCraft Facebook-oldal 
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Meséről mesélve tanultak 



Bővítik a Marossárpatak és 
Vajdaszentivány között létre-
hozott napelemparkot. A 
meglévő park 53 MW villamos 
áramot termel, a második 
egységet 60 MW-osra terve-
zik. A beruházó a DTEK cég-
csoporthoz tartozó holland 
DRI. A cégcsoport vezetője az 
a Rinat Akhmetov ukrán mil-
liárdos, aki a Sahtar Donyeck 
labdarúgócsapat tulajdonosa.  

A számítások szerint az új nap-
elempark egy év alatt 86,4 GWh 
villanyáramot fog termelni. Ez kö-
rülbelül 22 400 lakás fogyasztásá-
nak felel meg. Jelenleg a 
munkálatok előkészítésén dolgoz-
nak. Ottjártunkkor a régi egységnél 
dolgoztak a szakemberek. Úgy ter-
vezik, hogy 2025 nyarán beindul a 
termelés. Az áramot az országos há-
lózatba juttatják a már meglévő – 

szintén a község határában kialakí-
tott – transzformátorállomáson ke-
resztül. Az új napelempark évente 
21.800 tonnával csökkenti az or-
szág karbonkibocsátását. A beruhá-
zás nemcsak a villamos energia 
értékesítésével, hanem a zöldbi-
zonylatok értékének felhasználásá-
val is nyereségessé válhat.  

A DRI cég a környezetkímélő 
energiaforrások kiépítésére szako-
sodott. Romániában a Iaşi megyei 
Ruginoasán 60 MW-os szélenergi-
aparkot alakított ki. A Dâmboviţa 
megyei Văcăreşti-en a cég az év vé-
géig hozzáfog egy 126 MW-os nap-
elempark kiépítéséhez.  

„Az a célunk, hogy 2030-ig 1 
GW megújuló energiatermelési ka-
pacitásunk legyen Romániában. 
Gyorsan közelítünk efelé, mivel két 
projektünk már termeli az energiát, 
kettő pedig a fejlesztés fázisában 

van” – nyilatkozta John Stuart, a 
DRI vezérigazgatója a sajtónak.  

Claudiu Şugar, a Finas Group 
DRI vezérigazgatója hozzátette: a 
befektetés célja évi 5 GW energia 
újrahasznosított energia termelése. 
2028-ig a napelemek, a szélturbinák 
mellett tárolóegységeket (akkumu-
látorokat) is létesítenek majd. A 
Finas Group 2023-ban épített egy 3 
MW-os egységet Bilakon (Dom-
neşti – Beszterce megye), a svájci 
beruházási alap támogatásával egy 
135 MW-os napelemparkot épít 
Korondon és egy 65 MW-ost Zsi-
bón, a tervek szerint 2025-ben 
mindkettőt üzembe helyezik, 
ugyanabban az évben Úrházán (Li-
vezile – Beszterce megye) fognak 
hozzá egy 50 MW-os park kiépíté-
séhez.  

A cégnek nemcsak Romániában, 
hanem Horvátországban, Lengyel-

országban és Olaszországban is 
vannak ilyen jellegű beruházásai. A 
cég székhelye Amszterdamban van, 
ezenkívül Zágrábban, Milánóban, 
Varsóban és Bukarestben is van ki-
rendeltsége, Ukrajna legnagyobb 
energetikai cégéről van szó. A For-
bes szerint tulajdonosának, Rinat 
Akhmetovnak 4 milliárd dolláros 
vagyona van, és jelenleg is a Sahtar 
Donyeck tulajdonosa. A klub 2014-
ben Lvovba költözött.  

Kozma Barna, Marossárpatak 
polgármestere elmondta, hogy egy, 
a község számára igen fontos ma-
gánberuházásról van szó. A villa-
mos energiát az országos hálózatba 
juttatják. A községben munkalehe-
tőségeket teremtenek, ugyanis 
máris mintegy 10 személyt alkal-

maztak csak az objektum őrzésére. 
Azt is pontosította, hogy a beépített 
négy terület közül kettő Marossár-
patak, kettő pedig Vajdaszentivány 
közigazgatási területéhez tartozik. 
Kültelkekről van szó, ezért részben 
a megyei tanács adta ki az építke-
zési engedélyeket.  

– Számunkra fontos minden 
olyan beruházás, amely gazdasági 
fellendülést jelent a község szá-
mára, és különösen örülünk annak, 
amelyik a jövő felé mutat, ugyanis 
a környezetkímélő energiaforrások 
használata jelenti azt az utat, amely-
lyel Románia is a sokat említett új 
gazdasági struktúrához csatlakozik, 
Maros megyében pedig megvalósul 
a méltányos átállás – mondta la-
punknak a polgármester.  

arossárpatak
Szerkesztette: Vajda György
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Bővül a napelempark Marossárpatakon  
Az ország egyik legnagyobb egysége lesz  

A környék legkorszerűbb épü-
letében kezdhették el az új 
tanévet Marossárpatokon, a 
községközpont iskolájában a 
diákok. Egy pályázati támoga-
tás elnyerésével az épület 
korszerűsítését, bővítését 
2022-ben fejezték be és 
adták át. Az idén – újabb pro-
jektnek köszönhetően – sike-
rült új bútorzattal, digitális és 
más tanfelszereléssel ellátni. 
Az új tanév kapcsán Mózes 
Sándor igazgatóval beszélget-
tünk.  

2022. szeptember 4-én ünnepé-
lyes keretek között avatták fel az 
Adorjáni Károly iskola községköz-
ponti felújított épületét, amelyet 
926 négyzetméterről 1855-re növel-
tek, és amelyben 15 korszerű osz-
tálytermet alakítottak ki 
mellékhelyiségekkel, illetve tanári 
szobát, irodákat, gyűléstermet. A 
beruházás közel 5,7 millió lejbe ke-
rült, amiből 5,4 millió állami támo-
gatás volt, 384.000 lej önrész. 
2017-ben pályázták meg a bővítés 
finanszírozását, 2019-ben fogtak 
hozzá a cégek a kivitelezéshez, és a 
munkálatokat 2022-re be is fejez-
ték. Mivel az akkori pályázat nem 
finanszírozta a felszerelést, az eltelt 
időszakban az önkormányzat a 
helyreállítási program (PNRR) ke-
retében sikeresen pályázott, és 
ennek a támogatásnak köszönhe-
tően még az idén májusban megér-
kezett a bútorzat. A pályázat 
összértéke 1.546.000 lej volt. Ta-
vasztól minden osztályterembe új 
szekrény, katedra, padok és székek 

kerültek, továbbá korszerűen, a 
szaktantárgyaknak megfelelő esz-
közökkel felszerelték a fizika-, 
kémia szaktermeket, illetve 26 szá-
mítógép került az informatika szak-
terembe, és a napokban kapták 
kézhez a tanárok azt a 20 laptopot, 
ami megkönnyíti számukra az okta-
tást. Ezenkívül szintén a pályázati 
pénzből dokumentumszkennerek, 
minden osztályba konferenciaka-
merák, hangfalak kerültek, az elemi 
osztályokba okostábla is érkezik 
majd. Szintén a rezilienciaprogram 
keretében meghirdetett – iskolai el-
hagyást leküzdő – pályázati kiírás 
révén vásárolhattak korábban 
okostáblákat az V–VIII. osztályo-
soknak, akik naponta rendszeresen 
szendvicset kapnak, ugyanakkor 
három évig, évente kétszer két-
három napos osztálykirándulásra is 
lehetőségük lesz. Az egyik termet 
szerszámműhellyé alakították át, 
ahol a diákok barkácsolhatnak. Az 
igazgató szerint abból az elgondo-
lásból, hogy azok számára, akik 
szakiskolát választanak, alakítsanak 
ki némi készséget a kézi szerszá-
mok használatához.  

Az igazgató kérdésünkre el-
mondta, a községben összesen 538 
gyerek kezdte el a tanévet, óvodá-
soktól a VIII. osztályos tanulókig. A 
községközponti iskolán kívül Póká-
ban van óvoda és összevont I–IV. 
osztály, ugyanígy összevont I–IV. 
osztály működik Pókakeresztúron. 
Sajnos Pusztaalmáson és Mezőma-
joson megszűnt az iskola, mert 
kevés az iskoláskorú gyerek. Ter-
mészetesen az iskolaköteles gyere-

keket iskolabusszal a községköz-
pontba szállítják. Míg Marossárpa-
takon évek óta stabil a diáklétszám, 
addig Pókában és Pókakeresztúron 
csökkenő tendenciát mutat – 
mondja az igazgató, a falvakba nem 
költöznek fiatalok, és nem szület-
nek gyerekek, pár év múlva meg-
szűnhet az iskola.  

– Iskolaközpont vezetőjeként két 
célt tűztem ki magamnak. Az egyik, 
hogy a községközpontban alakít-
sunk ki a korszerű oktatási feltéte-
leknek megfelelő iskolaközpontot. 
Ezt az önkormányzat támogatásá-
nak köszönhetően elértük, mert egy 
udvaron van óvoda, fedett sportte-
rem, focipálya, játszótér, nemrég 
még egy kinti oktatási teret is létre-
hoztunk, korszerű tantermek, műhe-
lyek vannak kellemes környezetben. 
A második célom az, hogy iskola-
központként működjünk, ahova a 
környékbeli iskolákból (ahol ke-
vésbé teljesítik a feltételeket) hoz-
zák a gyerekeket – mondta az 
igazgató, majd a témánál maradva, 
kérdésemre kifejtette: az iskolaköz-
pontok létrehozása és fejlesztése 
mind a minisztériumnak, mind az 
önkormányzatoknak gazdaságos 
lenne. Ha valamelyik falusi iskolá-
ban van 10–12 gyerek, akkor annyi 
fejpénzt (cost standard pe elev) sem 
kap az iskola, amivel biztosítható az 
egység fenntartása, nem beszélve a 
közköltségről (fűtés, villany), amit a 
helyi költségvetésből kell kifizetni. 
Az iskola-összevonás azonban le-
építéssel járna, és ebbe nem menne 
bele a pedagógusok szakszerve-
zete… 

– Az iskolai hálózatot a helyi ön-
kormányzatnak is el kell fogadnia, és 
mint ilyen, természetesen fenntartja 
a falvakban levő – tegyük hozzá: ki-
sebb diáklétszámmal működő – isko-
lákat. Amikor megszűnik magától, 
akkor szembesülünk a ténnyel… – 
mondta az igazgató, hozzátéve: első 
lépésként megnyitották a hosszított 
programmal működő óvodát, amit 45 
gyerek szülője igényelt. Az iskolában 
is van délutáni foglalkozás, igaz, 
eddig 15 gyerek kapcsolódott be, de 
azért is hozták létre a szülők egyesü-
letét, hogy partnerkapcsolatot alakít-
sanak ki velük, és közösen találják 
meg a lehetőséget a kibővített dél-
utáni foglalkozásokra. Ha megvan-
nak a feltételek, biztosítjuk a 
minőségi oktatást kollégáinkkal, és a 
délutáni foglalkozással segítünk a ne-
velésben, akár a leckék elkészítésé-
vel, vagy a kötelező oktatási 
programot kiegészítő tevékenységek-
kel, akkor a szülők hozzánk hozzák 
a gyerekeket akár a távolabbi telepü-
lésekről is. Az eredmények önmagu-
kért beszélnek. Tavaly két osztályban 
39-en végezték el a nyolcadik osz-
tályt, 60%-uk líceumba, 40%-uk 
szakiskolába felvételizett. Közülük a 
legjobbak a Bolyaiba, a református 
kollégiumba, a katolikus iskolába ju-
tottak be, de népszerű a pedagógiai 
és a művészeti líceum is, a többiek 
pedig a faipari és az építészeti líce-
umba, szakiskolába jutottak be. Más 
iskolákhoz viszonyítva ez jó arány – 
mondta Mózes Sándor.  

Arra kértük az igazgatót, hogy 
fejtse ki, miként látja kivitelezhető-
nek a mobiltelefon-használatra vo-
natkozó minisztériumi rendeletet. 
Mózes Sándor elmondta: minden 

évben felújítják az iskola belső rend-
szabályát, így ezt az idén – az említett 
„megszorító” intézkedést is figye-
lembe véve – nemsokára módosítják.  

– Azt fogom javasolni az iskola-
széki ülésen, hogy ne tiltsuk meg a 
mobiltelefon behozatalát az isko-
lába, de tiltsuk meg ennek használa-
tát mind az órán, mind a 
szünetekben. Az órán csak akkor ve-
hessék elő, ha a tanár megengedi, 
hogy használhassák a készüléket ok-
tatási segédeszközként. Az órán be-
kapcsolt telefon rezgése elvonja a 
tanuló figyelmét. A szünetben pedig 
ne használják a készüléket, ugyanis 
az a tapasztalat, hogy ez gátolja a 
gyerekek közötti szocializálódást. 
Azért van a szünet, hogy a diákok 
beszélgessenek egymással, játssza-
nak, mozogjanak, sportoljanak, van 
füves, térköves udvarunk, sportpá-
lyánk, vannak játszótéri eszközök, 
használják ezeket! Nálunk kötelező 
szünetben kimenni az udvarra, csak 
rossz időben (eső, hideg) lehet bent 
maradni. A szüneten fennáll a kísér-
tés is, hogy fényképet, kisfilmet ké-
szítsenek magukról, egymásról, az 
iskoláról, feltegyék különböző szo-
ciális médiahálózatba, ami nem 
megengedett. Bármilyen sürgősségi 
esetben a szülők kapcsolatot teremt-
hetnek az osztályfőnökkel, az isko-
laigazgatóval, így ez nem lehet 
kifogás – indokolja a szükséges in-
tézkedést az igazgató, hozzátéve: az 
oktatás a szülő és a tanár közös ér-
deke kell hogy legyen, ezért bízik 
abban, hogy a szülők is megértik az 
intézkedés fontosságát, és egyetér-
tenek azzal, hogy a „megszorító in-
tézkedés” a diákok érdekeit 
szolgálja.  

Korszerű iskolaközpont lett a marossárpataki Adorjáni Károly Általános Iskola 

       Fotók: Vajda György
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Az ACS nyerte a megyei rangadót

A Marosvásárhelyi ACS gy zelmével zárult 
a megyei rangadó a Szászrégeni CSM Avântul 
ellen a labdarúgó 3. liga 7. csoportjának máso-
dik fordulójában. Ezzel mindkét csapatnak 3 
pontja van két mérk zést követ en. 

Természetesen Szászrégen is nyerni szeretett 
volna, azonban az ACS-nek talán sokkal jobban 
kellett a gy zelem, miután az els  fordulóban 
hazai pályán szenvedett vereséget, és tekintve, 
hogy szinte teljesen új csapata van, nem enged-
hette meg magának, hogy lélektani gödörbe ke-
rüljön. A találkozót ezért a házigazdák kezdték 
támadó szellemben, de a 18. percig nem tudtak 
veszélyesek lenni. Ekkor azonban Oltean meg-
lódult egy elcsípett labdával, csak szabálytala-
nul tudták megállítani, és ugyan  értékesítette 
a megítélt büntet t.  

A gól után természetszer leg az Avântul kez-
deményezett többet, egy helyzetet is kidolgo-
zott, de a szünetig Vlasa érintetlenül rizte meg 
kapuját. 

Fordulás után aztán ismét  akadályozta  
meg az egyenlítést Bujor helyzeténél, s rövide-
sen 1-1 helyett 2-0 lett az eredmény, ezúttal  
Oltean távoli lövése kötött ki a szászrégeni  
kapuban. Kétgólos hátrányban a szászrége- 
niek kockáztattak, így akár nagyobb is lehetett 
volna a különbség, végül azonban maradt a  
2-0. 

A 3. fordulóban a Marosvásárhelyi ACS  
szombaton a feljutásra esélyes, két forduló után 
a tabellát hat ponttal és kapott gól nélkül vezet  
Gyulafehérvári CSM otthonába látogat, a 
Szászrégeni CSM Avântul pedig pénteken 17 
órától fogadja a szintén hibátlan, második he-
lyen álló Medgyesi ACS csapatát.

Újra találkoztak a Gyergyószentmiklósi Jöv  FC veteránjai 
Gyergyószentmiklóson a labda-

rúgás ünnepnapját minden év au-
gusztusának második szombatján 
tartják, ekkor a Jöv  fénykorának 
egykori B és C ligás veterán játéko-
sai találkoznak. Idén sem volt ez 
másként, a csapat két egykori fut-
ballistájának, a helyi Buslig Gyulá-
nak, valamint a marosvásárhelyi 
Márton Gézának köszönhet en újra 
találkozhattak a volt játékostársak.  

El ször a pályán gy ltek össze 
egy közös fotó erejéig, aztán a vá-
rosi temet ben megkoszorúzták a 
már elhunyt csapattársak sírjait, 
majd egy helyi kisvendégl ben 
nosztalgiáztak a régmúlt emlékeir l.  

Az idei találkozón a két f szerve-
z n kívül jelen volt Aurel Cerghi-
zan, Ferenczi Tibor, Dumitru 
Florin, Balázs Árpád, Moscu Sorin, 
Szvinyuk Róbert, Farkas Csaba, 
Nagy Zsolt, Béres Székely László, 
Papp István, Soós Zsigmond, Veres 
Ern , Kurkó Ern , Paltán József, 
Csapár Lajos, Antal Péter, Vígh 
János, Kozma Kálmán, Csata Attila, 
Csapár Tibor, Murariu Lica, Fe-
rencz Péter, Kovács Tibor, valamint 
a bözödújfalusi Kinda György – aki 
a Jöv  egyik legodaadóbb szurko-
lója volt –, valamint az ASA és a 
Steaua egykori balhátvédje, Fodor 
János, a játékosok barátja. 

103 éve kezd dött 
A jelenleg 75 éves Buslig Gyu- 

la – aki korábban helyi önkormány-
zati sportfelel s volt – elmondta: a 
gyergyói futball idén 103 éves, azaz 
1921-ben alakult meg a Gyergyói 
Atlétikai Klub, és benevezett Ma-
rosvásárhely területi bajnokságába. 
Viszont a város labdarúgó-történel-
mének els  írásos nyoma 1912-b l 
származik, mivel ebben az évben 

került Gyergyószentmiklósra el -
ször focilabda.  Az alakulat 1968-
ban vette fel a Jöv  nevet – el tte 
Partizan volt, a helyi öntöde tartotta 
a csapatot, aztán a helyi csapatok 
egyesültek, és 1969-ben került fel 
el ször a C osztályba, a marosvá-
sárhelyi Csiki Ferenc és Ioan 
Pãtra cu edz sége idején. Az együt-
tes az 1978–1979-es idényben élte 
a fénykorát, amikor a bajnokság 
végén felkerült a B osztályba Faza-
kas Józsefnek az edz sködése ide-
jén, aki kisebb megszakítással 1975 
és 1979 között irányította a Jöv  
csapatát (1978 augusztusától dec-
emberig a székelyudvarhelyi Bálint 
Ferenc edzte a csapatot). El tte, 
azaz 1971 és 1973 között a maros-
vásárhelyi Publik Antal volt az ed-
z je, 1974–1975-ben pedig a 
szintén marosvásárhelyi Csiki Fe-
renc.  

1990-ig a C osztályban volt ala-
kulata Gyergyószentmiklósnak, 
majd a megyei bajnokságban szere-
pelt évekig, de volt id , amikor a 
klub nem tudott indítani a bajnok-
ságban feln ttcsapatot. A 2000–
2001-es idényben sikerült feljutnia 

a 3. ligába, és rövid ideig ott szere-
pelnie, majd a 2024–2025-ös idény-
t l kezdve újra C osztályos lett a 
Jöv  – mondta el Buslig Gyula, aki 
egykoron 25 évig edz sködött az 
alakulatnál.  

Már Publik kiformálta 
Mint Márton Géza elmondta, Fa-

zakas József inkább az er nléti fel-
készítésre, Bálint Ferenc f leg a 
játék egybehangolására fektette a 
hangsúlyt.  

Tulajdonképpen már Publik ki-
formálta az akkori együttest minden 
szempontból, így a ’70-es évek de-
rekán a csapat marosvásárhelyi lab-
darúgók segítségével a 2-4. hely 
egyikét foglalta el a C osztályban. 
A vezet ség az 1978–1979-es baj-
noki idényben határozta el, hogy tá-
mogatja a Jöv t, hogy feljusson a B 
ligába, mivel az szi évad végén 
második lett, 2 ponttal lemaradva  a 
Sinaia mögött. Aztán a tavaszi 
évadban visszatér  Fazakassal fel-
jutott a csapat a másodosztályba. 

A Jöv  FC akkori összetétele: 
Ioan Biri , Sz cs László, Vasile  
Soitoc – kapusok  György Sándor, 

Dezs  László (mindkett  ifi), Aurel 
Cerghizan, Galaci Tibor, Farkas 
Csaba, Ruzsa Péter, Márton Géza, 
Vajna Csaba, Balázs Béla, Bartha 
Ferenc, Puskás József, Cserg  Sán-
dor, Székely Béres László, Nagy 
Zsolt, Király József, Papp István és 
Alexandru Cioloboc – mez nyjáté-
kosok.  

Közülük Balázs Bélát az AS Ar-
mata szerz dtetni akarta –  azon-
ban nem ment –, a gyergyói Farkas 
Csaba Nagybányán és a Sportul 
Studen esc csapatában, a néhai 
Dezs  László Székelyudvarhelyen 
is szerepelt. (Bartha, Sz cs, Dezs , 
Galaci, Balázs, Vajna, Cserg  és Ki-
rály azóta már az égi pályákon fo-
ciznak.) 

Az együttes 1979–1983 között 
volt tagja a B osztályos mez nynek. 
Az els  évadban a Jöv  a 12. helyen 
végzett, a legjobb helyezése az 
1981–1982-es idényben volt, ami-
kor az 5. helyen volt egy adott pil-
lanatban. Id vel jó középszint  
alakulattá vált, sok meglepetésmér-
k zést produkált, jól összeszokott 
csapat lett a lelkes gyergyószent-
miklósi közönségnek is köszönhe-
t en, aztán az 1982–1983-as idény 
végén visszakerült a C osztályba – 
mondta el Márton Géza.  

Maros megyei labdarúgók 
Gyergyóban 

Annak idején a katonaság kereté-
ben a szomszédos megyékb l több 
futballista került a gyergyószent-
miklósi csapathoz, a ’70-es évek 
elején a radnóti Kovács Mihály és a 
marosvásárhelyi Horváth Imre vol-
tak az els k közt, akik a Jöv  színe-
iben fociztak, aztán Publik és 
Fazakas edz sége alatt több maros-
vásárhelyi labdarúgó követte a pél-
dájukat.  

„Kovácsot és Horváthot Soós
Zsigmond (1973–1975), Ioan Biri
(1973–1980), Máthé Attila (1973–
1975), Aurel Cerghizan (1973–
1982) és Aszalos János (1973–
1975), Surányi Béla, az ASA ifi ka-
pusa (1974), Király József (1974–
1979) követte, aztán jómagam
1975-ben a Lemnarulnál játszó
Ruzsa Péterrel, Vörös Jánossal, Kiss
Lajossal, a szovátai Bartha Ferenc-
cel kerültem a csapathoz. Id vel
Gyergyóba igazolt még Muntyán
László (1976–1978), Ruszi József
(1976–1977), Papp István (1976–
1979), Vajna Csaba (1976–1981), a
szovátai Sz cs László kapus (1976–
1980), Ioan Negrea (1977–1978),
Tamás Emil, az ASA ifjúsági kapusa
(1977–1979). Miután a csapat fel-
került a B osztályba, a vezet ség ké-
résére Erd szentgyörgyr l Székely
Béres László (1979–1984), a Ma-
rosvásárhelyi Viitorultól Kalló Géza
(1979–1980), a Marosvásárhelyi
Gaz Metantól Eugen Bun-
g rdean, Nyárádszeredából Kovács
Tibor, az AS Armatától Márton
László (1981–1983), a Balánbányai
Bányásztól George Ciorceri (1980–
1983) és Tudose Miron (1979–
1983) került a Gyergyószentmiklósi
Jöv höz – emlékezett vissza Márton
Géza. 

Alexandru Cioloboc, Ionel Neg-
rea, továbbá a csíkfalvi Mihály Sán-
dor, a szovátai Végh János és Kurkó
Ern  is focizott Gyergyóban, s t a
bátosi Er s Károly az Avântultól, a
szászrégeni Sorlea Aurel a Csíksze-
redai Tractorultól került a Jöv höz.
De ott játszott még a most Budapes-
ten él  Sipos Árpád is, aki Gyer-
gyóban katonáskodott, onnan az AS
Armatához került vissza – összege-
zett Márton Géza, aki 1981-ig volt
a Jöv  játékosa.

Jegyz könyv 
3. liga, 7. csoport, 2. forduló: Marosvásárhelyi ACS  – Szászrégeni Avântul 2-0 (1-0). 
Marosvásárhely, víkendtelepi labdarúgópálya. Vezette: Florin Mazilu (Szatmárné-

meti) – Kopriva Zsolt (Nagykároly), Tóth Krisztián (Mez petri). Tartalék: Darius Ivini  
(Zalatna). Ellen r: C t lin Pa canu (Kudzsir), Dan Monea (Nagyenyed). 

ACS: Vlasa – Rus, Negrea, Pataki, Luca, Oltean, Trifan, Râpan, Todoran, R. Barstan, 
Gliga. Cserék: Moga – Milchi , Coman, Hor ia, Mitra, Vidrãsan, tef nescu, Toader, 
Irimiás. 

Avântul: Menyhárt – Marinescu, R. Suciu, Merdariu, Caliani, Enescu, Dan, Chirle-
jan, Moldovan, Pop, Bujor. Cserék: M. Suciu – Fekete, Tru a, Bidi, Forgaci, Potor, 
Bugnar, Cengher, Degan, Minka. 

Gólszerz : Oltean (18. – büntet b l, 64.). 
 
Labdarúgó 3. liga, 7. csoport, 2. forduló: Medgyesi ACS – Dési Unirea 2-0, Kudzsiri 

Metalurgistul – Gyulafehérvári CSM Unirea 0-2, Feketehalmi CSM – Balázsfalvi CIL 
0-1, Gyulafehérvári CSU – Besztercei Gloria 2-0, Marosvásárhelyi ACS – Szászrégeni 
Avântul 2-0.

Nyilatkozatok  
* Buslig Gyula (az újdonsült C osztályos Gyergyószent-

miklósi Jöv  FC jelenlegi titkára, 2006 óta társrendez je, 
egyben f szervez je az évente Gyergyószentmiklóson meg-
rendezett Jöv -öregfiúk találkozójának): „57 éve tevékeny-
kedem a futballban, és mindig szívesen emlékeztem vissza 
arra, amikor az 1968–1969-as évad végén a Jöv  Hargita 
megye bajnoka lett, és a Zernyesti Celuloza ellen játszott ket-
t s osztályozót. Zernyesten 1-0-ra kikaptunk, de hazai pá-
lyán 4-1-re gy ztünk, így felkerültünk a C osztályba. 
Emlékszem arra is, hogy a Maros-Magyar Autonóm Tarto-
mány idején barátságos meccset játszottunk a Marosvásár-
helyi Lemnarullal, még salakos pályán, Vásárhelyen, de az 
egykori AS Armata ellen is több felkészít  mérk zésen lép-
tünk pályára, oda-vissza alapon.”  

* Paltán József (86 évesen az idei találkozó legid sebb 
egykori játékosa): „1960-ban, a katonaság után kerültem 
Gyergyószentmiklósra, a Jöv höz, aztán mintegy 10 évet, 
azaz 35 éves koromig itt futballoztam. A hatvanas években 
párhuzamosan jégkorongoztam is Marosvásárhelyen, az egy-
kori RATA-nál többek közt az Incze testvérekkel (I. Gabi, 
II. László – Paci, III. Tuka) és Tog nellel együtt, ugyanis az 
Incze testvérekkel még a CCA-nál ismerkedtem meg, nekik 
köszönhet en kerültem Marosvásárhelyre. De csak a C osz-
tályban futballoztam, a Jöv  színeiben.” 

* Csapár Lajos (a C oszályban játszott Gyergyóban): 
„Hodoson n ttem fel, aztán Galócáson kezdtem el futbal-
lozni az akkori megyei bajnokságban, kés bb a katonaság 
után három évig a Balánbányai Bányász játékosa voltam. 
1969-ben, amikor a Jöv  C osztályos lett, oda szerz dtem, 
és öt bajnoki idényen át maradtam. Ez volt labdarúgói kar-
rierem legszebb id szaka. 1973-ban az akkori Hargita me-
gyei bajnokságban szerepl  Gyergyószárhegyi Bástya,  
majd Gyergyóalfalu, utána a Gyergyószentmiklósi Vasas já-
tékosa voltam. Majdnem 40 évesen akasztottam szögre a 
csukát.” 

* Márton Géza (a marosvásárhelyi Dermagant, Viitorul, 
Elektromaros és Ilefor együttesénél, valamint az egykori C 
osztályos Csíkszeredai Tractorulnál szerepelt): „Az els  B 
osztályos találkozón 0-0-ra játszottunk a Foresta Suceavával, 
amelynek kiváló együttese volt a B osztály I. csoportjában, 
de jó képesség  alakulat volt a Jászvásári Politehnica, a 
Bákói SC, a Románvásári Laminorul, a Konstancai Farul és 
Portul, a Chimia Br ila, a Brassói Steagul Ro u vagy a Ci-
mentul Medgidia is, így nehéz volt megmaradni a B osztály-
ban, mégis sikerült négy éven át a Jöv  csapatának.”  

* Székely Béres László (minden id k talán legsikeresebb 
erd szentgyörgyi labdarúgójaként tartják számon, hiszen  
az egyetlen, aki valamikor B osztályban is futballozott): „Er-
d szentgyörgyön mindössze öt mérk zést játszottam, aztán 

megkerestek az akkori B osztályos Gyergyószentmiklósi 
Jöv  vezet i, szerz dést ajánlottak, én pedig igent mondtam. 
A Jöv nél akkoriban a marosvásárhelyi Fazakas József volt 
az edz , akit a Székelyudvarhelyi Progresultól ismertem. 
Gyergyószentmiklóson 1979 októberében mutatkoztam be a 
B osztályban, és az 1983–1984-es idény téli id szakáig ját-
szottam. Szép volt, hiszen az alakulat legsikeresebb id sza-
kában lehettem a csapat tagja, minden találkozón telt ház 
el tt futballoztunk. 1984-ben visszakerültem Erd szent-
györgyre, ahol 1986-ig futballoztam, majd abban az évben 
abbahagytam az aktív sportolást.”  

* Aurel Cerghizan (kerel szentpáliként Gyergyószent-
miklóson telepedett le labdarúgói karrierje után): „Kerel -
szentpálon kezdtem el gyerekként futballozni, aztán 
Marosvásárhelyre kerültem szakiskolába, ezzel párhuzamo-
san a helyi Viitorulnál fociztam. A katonai szolgálat idején a 
volt C osztályos Victoria Craiova színeiben rúgtam a b rt, a 
leszerelésem után, 1973-ban kerültem az akkori C osztályos 
Gyergyószentmiklósi Jöv höz, ahol kilenc idényt húztam le. 
Amikor a csapat 1983-ben kiesett a B osztályból, a megyei 
bajnokságban szerepl  Gyergyóújfalui Mure ul együtte- 
séhez kerültem, 40 éves koromban itt hagytam abba a lab-
darúgást. Nagyon szerettem Gyergyószentmiklóson, mi sem 
bizonyítja ezt jobban, mint hogy itt telepedtem le, ide is n -
sültem.”

Bálint Zsombor

Czimbalmos Ferenc Attila 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

A külső kijelzők esetében hamarosan a tá-
jolást és a felbontást is szabadon ki lehet 
majd választani a beállításokban egy And-
roid-frissítésnek köszönhetően. Így jóval ké-
nyelmesebb és élvezhetőbb lesz az androidos 
készülékek képének USB-C csatlakozón ke-
resztül való tükrözése külső kijelzőre vagy 
éppen projektorra. A hírnek az az alapja, 
hogy az Android 15 egyik friss béta változa-
tában jelent meg ez a beállítási lehetőség, 
amit az Android Authority szúrt ki. 

A külső kijelzők menedzselését segítő be-
állítás automatikusan feltűnik a Beállítások 
menüpontban. Megjelenik már a béta válto-
zatban is egy Csatlakoztatott eszközök me-
nüpont, ahol egy kapcsolóval lehet 
engedélyezni vagy éppen letiltani a telefon 
kijelzőjének tükrözését egy külső megjele-
nítő egységre. Vagyis pusztán a beállítások-
ból le lehet állítani a tükrözést, és nem kell 
kihúzni a kábelt, például abban az esetben, 
hogyha csak egy rövid időre nem szeretnénk 
megosztani a képernyőnket. 

Van azonban egy ennél sokkal izgalma-
sabb rész is, mégpedig, hogy a korábban em-
lített beállításnál azt is kiválaszthatjuk, hogy 
álló vagy fekvő képet tükrözzön az eszköz. 
Eddig az okostelefonok többsége alapértel-
mezett helyzetben álló képet tükrözött, ami 
azt is jelentette, hogy a külső kijelző közepén 
ott volt a kép, és mellette, jobb- és baloldalt 
egyaránt, egy-egy nagy fekete csík. Csak 
abban az esetben jelent meg fekvő kép, 
hogyha a felhasználó videót vagy képeket né-
zett, olyanokat, amelyek fekvő tájolásban ké-
szültek. Ezen fog változtatni az Android 15, 
és a felhasználó döntheti el, hogy álló vagy 
fekvő tájolásban szeretné tükrözni a tartal-
mat. Sőt a felbontás is kiválasztható lesz, ez 
minden bizonnyal annak függvényében, hogy 
mit tud kezelni a csatlakoztatott megjelenítő 
egység, mekkora annak a felbontása. 

Az új funkció az Android Authority portál 
szerint az androidos asztali mód fejlesztésé-
nek a részét képezi. Feltételezések szerint ez 
egy olyan funkció lehet majd a jövőben, 

amely akkor ugrik fel, amikor a felhasználó 
valamilyen külső kijelzőt köt az okostelefon-
jához, és ezen funkció egy asztali operációs 
rendszerre emlékeztető képességeket mutat 
fel majd a monitoron. Ez a rendszer az alap-
értelmezett Android esetében új lesz. Viszont 
vannak olyan gyártók – mint például a Sam-
sung –, amelyek már rég kifejlesztették saját 
asztali rendszerüket, pont abból a megfonto-
lásból, hogy a telefonok kényelmesebben le-
gyenek használhatók „számítógépként” is (ez 
a felület a Samsung estében a DeX). 

Egyelőre az új androidos funkció, amely a 
külső monitorok menedzselését könnyíti meg 
és teszi sokkal élvezhetőbbé azt, csak a 15 bé-
tájában elérhető. Azzal kapcsolatosan pedig 
nincsenek információk, hogy egyrészt mikor 
fog érkezni az Android 15 élesített – azaz nem 
béta – változata, másrészt arról sem, hogy ez a 
funkció benne lesz-e az első változatban, vagy 
szükséges lesz még várni további frissítésekre. 

Azok számára, akik gyakran használják 
vagy használnák a telefonjukat külső kijel-
zővel, ez egészen biztosan nagyon hasznos 
frissítés lesz. Azonban ezzel együtt sem 
ajánljuk számukra és mások számára sem, 
hogy feltelepítsék a telefonjukra az Android 
15 béta változatát. A béta ugyanis még nem 
egy stabil rendszer, számos probléma lehet 
vele, ami miatt nem lesz mindenhol mara-
déktalanul jó a telefon működése, sőt az esz-
köz alapfunkcióját is befolyásolhatja egy 
nem megfelelő szoftver, azaz a készülék egy 
béta szofttal akár a jelet is elveszítheti, fel-
merülhet olyan probléma, hogy nem lehet 
róla telefonálni, de ez csak egy a végelátha-
tatlan esetleges gondok sorából, amit egy 
béta szoftver okozhat. Ezért is mondjuk azt, 
hogy bármennyire is érdekesnek és vonzó-
nak tűnik egyesek számára ez a funkció, vár-
ják ki a végleges szoftvert, mert az a 
biztonságos megoldás! 

Már több ízben beszámoltunk a Népújság 
hasábjain arról, hogy egyre nagyobb az ér-
deklődés a hajlítható okostelefonok iránt, il-
letve egyre nagyobb eladási adatokat 
mutatnak ezek a készülékek. Ilyenformán 
pedig semmi meglepő nincs abban, hogy a 
gyártók gőzerővel fejlesztik a saját modellje-
iket, amelyektől azt várják, hogy meggyőzik 
a felhasználókat, és az adott márkát fogják 
választani. Jelen állás szerint ott vannak a flip 
kategóriás hajlítható okostelefonok, amelyek 
az egykori „klapétás”, azaz felnyitható tele-
fonokat idézik, valamint ott van a foldable 
kategória, ami a szétnyitható okostelefont je-
löli. Gyakorlati felhasználás terén nem túlzás 
azt állítani, hogy utóbbi az igazán praktikus, 
hiszen összecsukott állapotban is van egy ki-
jelző, amin keresztül tudjuk használni a tele-
font, ha pedig valamilyen tartalmat 
fogyasztunk, vagy egyszerűen jól fogna egy 
nagyobb képernyő, akkor nemes egyszerű-
séggel szét lehet nyitni a telefont. Ezzel 
szemben a flip kategóriás telefonok csak ki-
nyitva használhatók, tehát felhasználási 
szempontból nem praktikusak, tárolás szem-
pontjából viszont annál inkább, hiszen sokkal 
kisebb helyet foglalnak a felhasználók zsebé-
ben vagy táskájában. Ez tehát a jelenlegi kí-
nálat, azonban úgy fest, hogy hamarosan 
bővülni fog a lehetőségek tárháza. 

Sok gyártó is kísérletezik azon, hogy több 

ponton is meghajlítható okostelefont dobjon 
a piacra. Ez a Xiaomi terve is, előreláthatólag 
2025 elején fog előállni az első ilyen készü-
lékével, azaz már nem is kell olyan sokat 
várni rá. Ugyanakkor nem a Xiaomi az egyet-
len olyan márka, amely több ponton is meg-
hajlítható okostelefonnal kísérletezik. A 
Huawei is rálépett erre az útra, augusztus kö-
zepén került fel ugyanis az internetre egy kép, 
amelyen egy két pontban is meghajlítható 
okostelefon látható. Az eszköz Richard Yu, a 
Huawei Consumer igazgatótanácsa elnöké-
nek a kezében volt, így kijelenthető, hogy va-
lamivel tényleg készül a kínai márka, és nem 
puszta feltételezésről van szó. Az imént em-
lített kép egy kínai közösségi médiás oldalon, 
a Weibón látott napvilágot, most pedig 
ugyanezen a felületen tett közzé a GSMA-
rena egy írásos bejegyzést, amelyben azt ál-
lítják, hogy a Huawei mellett a Xiaomi is 
készül egy két ponton meghajlítható okoste-
lefon piacra dobásával. Belsős információkra 
hivatkozva azt állítják, hogy az eszközt 2025-
ben a Mobile World Congressen fogják majd 
bemutatni. Azt azonban egyelőre nem tudni, 
hogy a következő év elején csak egy prototí-
pus fog érkezni, vagy egy teljesen gyártásé-
rett változat, ennek következtében pedig azt 
sem lehet megtippelni, hogy a Xiaomi két 
ponton meghajlítható okostelefonja mikor 
lesz elérhető a vásárlók számára. Ugyanakkor 

a következő hónapokban újabb információk 
fognak megjelenni az eszközről, már ameny-
nyiben igazak azok a híresztelések, hogy 
2025 elején, a fent említett rangos eseményen 
fogják bemutatni. 

A téma kapcsán talán az a legfontosabb, 
hogy a Huawei és a Xiaomi is olyan hajlít-
ható telefonok fejlesztésén dolgozik, ami 
egyértelműen hatással lesz a piac egészére. 
Eddig joggal lehetett azt tartani, hogy a Sam-
sung a hajlítható telefonok koronázatlan ki-
rálya, mert ő áll a legjobban a fejlesztésekkel 
ezen a téren, ami nem is csoda, hiszen a dél-
koreai gyártó dobott először piacra ilyen ké-
szüléket. Továbbá mind a mai napig az 
aktuálisan legújabb Samsung hajlítható tele-
fonokkal hasonlítják össze a többi gyártó ké-
szülékeit, viszont most letaszíthatják a trónról 
a márkát. Ha a Xiaomi és a Huawei hamarabb 
piacra tudja dobni a két ponton is hajlítható 
készülékét, akkor a két cég egyértelműen át-
veszi a vezetést, és olyan lépéselőnybe kerül, 
amire a többi márkának – különösen a Sam-
sungnak – reagálni kell. Arról nem is be-
szélve, hogy ha a Huawei piacra dobja a 
duplán hajlítható telefonját, akkor, ha 1-2 
éves csúszással is, de azt meg fogja kapni az 
alvállalata, a Honor is. Ez azért fontos, mert 
míg a Huawei nem rendelkezik Google-tá-
mogatással – és ebből kifolyólag rengeteg vá-
sárlót veszített –, addig a Honor készülékein 

ott van az összes Google-alkalmazás, ami azt 
is jelenti, hogy egy sokkal népszerűbb márka 
lett Európában. 

De visszatérve a Xiaomi és a Huawei ké-
szülékeire, nem kizárt, hogy ezeket először 
kizárólag Kínában fogják értékesíteni, és 
csak később fognak eljutni a Föld más orszá-
gaiba. Azonban borítékolható, hogy nem csak 
belpiacra szánt eszközökről van szó. A két 
ponton is meghajlítható telefon egy olyan ku-
riózum lesz, amire a világ minden részén kí-
váncsiak lesznek a technológiai újítások és 
kütyük iránt érdeklődők, ilyenformán min-
denhol lesz piaca az eszköznek, kihagyott 
üzlet lenne tehát nem elvinni mindenhova. 

Az Android 15 bétájában felfedezett külső kijelzők menedzselésére vonatkozó beállítás        Forrás: Android Authority 

 Samsung DeX, illusztráció         Forrás: Samsung

Hajlítható Huawei, a Mate X3, illusztráció Forrás:  Huawei

Hajlítható telefon a négyzeten 
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Nem éltem a kommunizmusban, nem tapasz-
taltam a saját bőrömön azt, hogy az emberek 
rettegnek attól, hogy esetleg valakinek valami 
rosszat mondanak, és emiatt a hatalom éber őre 
valamilyen retorzióban részesíti őket. Azt hit-
tem, hogy az a kor elmúlt, és az én életemben 
nem is fog visszaköszönni, azt reméltem, hogy 
ilyen már nem lesz Európában. Úgy fest, hogy 
tévedtem. 

Nem, nem a kommunista titkosszolgálat 
vagy a hatalmi lehallgatás tért vissza, de egyre 
szélesebb körben lehet azt tapasztalni, hogy az 
emberek nem mernek őszintén beszélni, nem 
merik felvállalni a véleményüket. Nem attól 
tartanak, hogy elviszik őket Duna-csatornát 
ásni, vagy börtönbe kerülnek, sokkal inkább 
attól félnek, hogy nem marad senki mellettük, 
vagy éppen egyes munkahelyeken nem lesz le-
hetőségük. Ha őszintén akarunk társadalmi kér-
désekről beszélni, akkor ki kell puhatolózni, 
hogy az a személy, akinek elmondanánk őszin-
tén és nem sértő jelleggel a véleményünket, mi-
lyen nézeteket vall. Ez a fajta beszélgetési stílus 
pedig már bekerült a fiatalok világába is. A mai 
tizen-, huszonévesek egyik olyan témája, ami-
ről nem mernek egyből nyíltan beszélni, az nem 
más, mint az MCC. 

Lehet túlzásnak gondolni, de nem az! Nem-
rég találkoztam egykori diákszervezeti vezetők-
kel, akik maguk is csak nagyon rövid, kitérő 
válaszokat adtak az elején, amikor szóba jött a 
Mathias Corvinus Collegium. Kérdések, rövid 
válaszok, hosszú hallgatások, ez kellett ahhoz, 
hogy végül felismerjék, hogy beszélhetnek sza-
badon. Pedig ez a beszélgetés nem a nyilvános-
ság előtt zajlott, hanem egy nyári fesztiválon, 
két koncert közötti csendben. A beszélgetés vé-
gére már felszabadultak voltak, nem érezték fe-
szélyezve magukat, és nemcsak magáról a 
szervezetről, hanem annak kihatásairól is véle-
ményt nyilvánítottak. 

Ugyanis az MCC, amit „elitképzőként” akar-
nak eladni, lényegében mindent kezd felfalni 
maga körül, egyre inkább arra törekszik, hogy 
elérje a monopólium szintjét, ha pedig ez bekö-
vetkezik, akkor annak beláthatatlan következ-
ményei lesznek. Nem Magyarország a kérdés, 
igen, az MCC az ottani hatalom kezében van, 
de a nép választotta a vezetőit, így lelkük rajta. 
Itt a Mathias Corvinus Collegium erdélyi ter-
jeszkedéséről van szó, amely mostanra ott van 
szinte minden fesztiválon – az idei nyáron talán 
csak Csíkszereda tudott nemet mondani –, 
ahova előadókat visznek el, hogy bizonyos té-
mában tartsanak – többnyire egyoldalú – beszá-
molókat. Lehet arra gondolni, hogy a fiatalok 
nem az előadásokért, hanem a bulikért mennek 
a fesztiválokra, viszont azt is látni kell, hogy 
egyre több résztvevő van ezeken a panelbeszél-
getéseken is. Mivel pedig képviselői mindenhol 
ott vannak, és mindenhol ugyanazt mondják, 
egyre több fiatal (és nem csak) hiszi el azt, hogy 
tényleg úgy van, ahogy állítják, ellentétes véle-
ménynek pedig nincs is helye. Így fognak szé-
pen lassan beállni abba a sorba, amit a Mathias 
Corvinus Collegium akar kialakítani.  

Ez a rendszer, ez a metaforikus sor pedig 

nagy veszélyt jelent az erdélyiségre, a transzil-
vanizmusra. Mindez pedig már látszik a diák-
szervezetek szintjén, amelyek egyre kevesebb 
támogatást kapnak, egyre kevesebb értékte-
remtő és helyi kérdésekkel foglalkozó ese-
ményt tudnak létrehozni. Az MCC nem is olyan 
lassan kezdi mindennek átvenni a helyét. Per-
sze, az erdélyi diákszervezetek is szervezhetnek 
programokat, és erre támogatást is kapnak, nem 
egy esetben éppen a magyar kormánytól vagy 
a Mathias Corvinus Collegiumtól, csak ennek 
komoly feltételei vannak, és máris nem az lesz 
a rendezvény, amit elképzeltek. Egykori diák-
vezérek ismerték be: szép lassan elfogy körül-
öttük a levegő, lehetőségük sem lesz a hazai 
szervezeteknek megvalósítani az elképzelései-
ket. Ugyanakkor arról is beszélni kell, hogy 
egyes ifjúsági szervezetek már nem is fáradoz-
nak ezen. Úgy érzik, hogy könnyebb, ha valaki 
megszervezi és ki is fizeti helyettük, ezzel 
kvázi önként adják át a helyüket a Mathias 
Corvinus Collegiumnak. És ezt nem lenne sza-
bad! Vagy el kell dönteni: akarunk-e itthon ma-
radni, fenn akarjuk tartani az erdélyi magyar 
közösséget, vagy szép lassan átadjuk a helyün-
ket és továbbállunk? Maradunk, vagy me-
gyünk Magyarországra? Ha az imént feltett 
kérdésekre az utóbbi a válasz, akkor rendben, 
jó úton vagyunk. De szeretném azt hinni, hogy 
az erdélyi magyarság nem szeretné feladni, 
szeretném azt hinni, hogy még van transzilva-
nizmus. Szeretném azt érezni, hogy elmond-
hatom a véleményemet anélkül, hogy le 
kelljen teszteljem a beszélgetőtársamat. Ez 
pedig csak akkor lehet, ha nem engedjük, 
hogy mások Budapestről irányítsák távvezér-
léssel az erdélyi társadalmat! Ehhez a politi-
kában kötelező lenne az egyenlő távolság, 
egyenlő közelség elvét alkalmazni a magyar-
országi pártokkal szemben! 

A politikumon is nagy lehet a nyomás, hi-
szen jelen van nem egy MCC-s eseményen, és 
támogatja azokat. Csak lehet, hogy jobb lenne 
a helyi szervezeteket támogatni és arra buzdí-
tani, hogy ők maguk szervezzenek, ők maguk 
tegyenek a közösségért, és ne az legyen a cél, 
hogy valamit könnyen letudjanak azzal, hogy 
valaki megszervezi és fizeti is helyettük. A ma 
ifjúsága a jövő kulcsa, lehetőséget kell adni a 
fiataloknak arra, hogy ők döntsenek bizonyos 
kérdésekben, nem pedig azt szorgalmazni – 
akarva vagy akaratlanul –, hogy fogadják el egy 
intézmény meglátását. A hazai ifjúsági szerve-
zeteknek nagy szerepe van, ezt nem szabad át-
engedni az MCC-nek! A politikum és a hozzá 
köthető szervezetek pedig azon kellene dolgoz-
zanak, hogy egyedi, egyéni eseményeket hoz-
zanak létre. Lehet kerekasztal-beszélgetést, 
politikai iskolát, beszélgetéseket és bulikat is 
szervezni a Mathias Corvinus Collegium nélkül 
is. Létezik egy MIÉRT, ami az ifjúsági szerve-
zeteket foglalja magában, meg lehet azt is erő-
síteni, hogy valóban az itteni embereknek 
szervezzen, az itteni emberek segítségével, kül-
földi behatás nélkül. Továbbá azt se felejtsük 
el, hogy van egy Kós Károly Alapítvány is, 
amihez szintén érdemes lenne visszafordulni. 
Ezek a tényezők elengedhetetlenek az erdélyi 
lét megőrzéséhez! 

A Vélemény rovatunkban közölt írások  
nem minden esetben tükrözik a szerkesztőség álláspontját.  
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A magyar nyelv egyik varázslatos 
mondókája a politika egyik súlyos gond-
jára jelentene gyógyírt, de nem alkalmaz-
zák: „Azt mondják a hatalmasok, hogy 
akinek hat alma sok, az éppen elég hatal-
mas ok, hogy ne legyen a hatalma sok.” 
Nem hinném, hogy az ősmagyarok ezzel 
masíroztak volna be Verecke szűk útjain, 
de egy idő után mindenképp napirendre 
került a hatalmi szféra átgyúrásának igé-
nye. Magyarán szólva: megunták a királyt 
(császárt, vajdát, fejedelmet, vezért, kánt, 
basát, nemzetvezetőt; kihagytam vala-
kit?). A hatalom korábbi birtokosának tá-
vozása után a tömegen kiüt az árvaság 
érzete, és új vezért kíván a púpjára; az 
erről szóló mondás így hangzik: „Meghalt 
a király, éljen a király!” A gyermeteg 
tömeg már csak ilyen: imádja, ha valaki 
uralkodik fölötte. Az uralkodó iránti ér-
zelmek változó erővel támadják az em-
bereket, s a hullámok habja egyszer édes, 
másszor sós. Ferenc Jóska (cári segítség-
gel) leverte a szabadságharcot, majd az 
1867-es kiegyezés után 49 évig volt kirá-
lya a magyarságnak. A kezdeti megvetés 
és utálat megszokássá szelídült, majd át-
ment imádatba. A szeretet mértéke újsá-
gírónként különbözött, ezt a korabeli 
vásárhelyi sajtóban is nyomon lehet kö-
vetni, merthogy a Székely Néplaptól a 
Székely Lapokig (évszámokban: 1866-tól 
1910-ig) folyamatosan volt valamilyen 
hírlapja a szabad királyi városnak. A 
tömeg effajta viszonyulása az aktuális 
uralkodóhoz később is produkált egy buk-
fencet: az 1956-os forradalmat szűk két 
hét után leverték, s az áldozatokon átlép-
kedő ’új királyt’ (azaz Kádár Jánost) 1957 
májusában már jótevőként éltette a balga 
tömeg. Mert úgy tartja a közvélekedés: 
„minden népnek olyan uralkodója van, 
amilyent megérdemel”. Az öntudatos (ön-
telt?) magyar ember ezt csak akkor hozza 
szóba, amikor a szomszéd nép silány ki-
rályát csúfolja, a sajátjáról csak akkor 
mond rosszat, ha már porba hullt a feje 
(de akkor üvöltve!).  

A drága jó Madách Imre csodálatos 
művének kissé régies a nyelvezete, emiatt 
kevesen forgatják, pedig nem ártana öté-
venként újraolvasni. A tömeg szokásairól 
ilyen zseniális meglátása van: a király 
pusztulása után „új urat keres holnap ma-
gának./ Vagy azt hiszed ülhetnél nyakán, 
/ Ha a gazdának szükségét nem érzi? / Ha 
kebelében öntudat lakik?” Madách – Lu-
cifert beszéltetve – igen finoman fogal-
mazta meg azt, amit ma ’bunkó 
tömegnek’ nevezünk: „mély tenger a nép: 
bármi napfény / Sem hatja át tömét; sötét 
leend az, / Csak a hullám ragyog, mit 
színe fölvet”. Az ember tragédiája a kí-
váncsi Ádám elé tárja a rá váró korokat, 
meg a különböző társadalmi rendszerek 
gondjait és visszásságait. Mindnyájan 
tudjuk: túl sok reményünk nem lehet, de 
ez nem ok a kétségbeesésre. (Mörfivel 
mondom: „a teniszmeccset megnyerni 
nem lehet, döntetlent elérni nem lehet, de 
nem mindegy, hogy mérkőzés közben mi-
lyen labdaváltások esnek”.) Madách írja: 
„E gyáva népet meg nem átkozom, / Az 

nem hibás; annak természete, / Hogy a 
nyomor szolgává bélyegezze.” S a szolga 
– szelíd ebként – kezét nyalja a gazdának, 
mert tőle kapja a kenyérjegyet, meg az in-
gyenes pálinkafőzés ajándékát. A nép 
megszokta, hogy mindig az uralkodói sza-
lonokban döntöttek a sorsáról, s e hagyo-
mánya szerint kerüli az önállóság minden 
formáját. Kényelmes és igénytelen. A 
könnyebb út jellemzője: „tán jobb neked / 
Tenyészni kis körödnek lágy ölében…” A 
másik út fárasztó és akadályokkal megtűz-
delt: „Nemes, de terhes önlábunkon állni.”  

A hatvanas évek derekán volt egy kis 
változás, de abba még nem szólhattunk 
bele; Ceau elvtárs élre törése után azzal 
vigasztalta magát az istenadta nép: „de 
legalább fiatal”. Holott: a fiatal azért nem 
jó, mert sokat ül majd a nyakunkon. Hu-
szonöt esztendő! Nem csoda, hogy meg-
untuk, s pokolba kívántuk az egész 
dinasztiájával együtt. Egy rövidke cere-
mónia után meg is érkezett oda, ám az ’el-
árvult’ nép új kérdésekbe botlott: 
’Választani? Ki és mi között?’ Iliescu 
vagy Vadim Tudor? Talán a kisebb rosszat 
kellene, gondolta Átlag János, de ő is 
tudta, hogy nem a mézeshetek idején dől 
el a házasság milyensége, hanem a végén. 
Ahogy Szent Ferenc mondotta: „csak 
akkor lehet megdicsérni valakit, ha lezá-
rult az életpályája”.  

Kicsit hosszú volt a bevezető, de köze-
ledünk: úgy látom, a ’szomszédban’ le-
szálló pályára tért az Uralkodó csillaga. A 
türelmetlenebbje idegesen dobol az ujjai-
val, úgymond ’a patás ördöggel’ is szö-
vetkezne, csak már legyen vége a 
királyságának. Számát se tudom az 
Orbán-rendszert bíráló könyveknek és ta-
nulmányoknak, nincs is annyi időm (meg 
kedvem), hogy mindegyikbe belelapoz-
zak, ezért csak kapásból idézek az egyik-
ből. Stefano Bottoni írja (A hatalom 
megszállottja c. kötetében; Bp., 2023, 
276. old.), Kerényi György cikksorozatát 
jellemezve: „Kerényi többéves kutató-
munkáját szívesen ajánlhatjuk mindazok-
nak, akik bármilyen illúziót táplálnak, 
hogy elég lenne megszabadulni a Nem-
zeti Együttműködés Rendszerétől (NER), 
és azonnal visszaállna a demokratikus 
rend.” Néhány sorral alább: „A NER 
2023-ban zártabb és fegyelmezettebb pa-
rancsuralmi rendszert működtet, mint a 
Kádár-rendszer az 1980-as években.” E 
két mondatból az bogozható ki: a paran-
csuralmi rendszer előbb-utóbb meg fog 
szűnni, de ne tápláljunk illúziókat: a 
bukás utáni sem lesz sokkal jobb. Ezt a 
magyar ember a kockás abrosz mellett 
ülve is kiköbözheti: „A bableves ugyan 
odakozmált, de reménykedjünk: hátha a 
szilvás gombóc nem lesz kőkemény.”  

Nem sikerült a hatalmasok hat almájá-
ról szólnom, mert letértem az ösvényről, 
így a végszó sem arról szól: a Tisza Párt 
féktelen népszerűsége egy dologra kel-
lene figyelmeztesse a változást sóvárgó 
emberkéket: lehetőleg olyan legyen a 
’rendszerváltó patás ördög’, aki nemcsak 
más, hanem jobb is a hatalom mostani 
birtokosánál. (Lásd még Szegény Ábris 
dilemmáját a válással: „Ennél jobbat nem 
találok, még egy ilyen nem kell.”)  

Hat alma  Beszélni is csak halkan lehet róla 
Az MCC jelentette veszély  Kuszálik Péter 

Nagy-Bodó Szilárd 

Az idei tanévben Arad, Beszterce-Naszód, 
Bihar, Brassó, Bukarest, Fehér, Hargita, Hu-
nyad, Kolozs, Maros, Máramaros, Szeben, Szi-
lágy és Temes megye 64 tanintézményében 
190 szakképzett pedagógus részvételével biz-
tosít délutáni oktatást az Iskola Alapítvány 
évek óta működő Afterschool programja. 

A délutáni oktatási program célja az anyanyelvi ok-
tatás vonzerejének növelése, az identitás megőrzése, a 
magyar oktatás megerősítése, a magyar iskolák nép-
szerűsítése és a családok közvetett anyagi támogatása. 
Az oktatók segítenek a gyermekeknek a házi feladatok 
megoldásában, illetve különböző készség- és képes-
ségfejlesztő tevékenységeket tartanak számukra, emel-
lett a program hozzájárul a gyerekek mindennapi 
meleg ebédjének költségeihez is. 

A részt vevő 64 tanintézményből 2024-ben 17 iskola 
bekerült az országos Egészséges étkezés programba 
(korábbi Meleg ebéd program), így a fennmaradó ösz-

szegből lehetőség adódott a pedagógusszám növelésére 
azoknál az iskoláknál, ahol ez indokolt, illetve egy tan-
intézménnyel növelni tudták az Afterschool-hálózatban 
levő iskolák számát. 

Ennek köszönhetően szeptember 23-tól a Szilágy 
megyei Zsobok 1-es számú általános iskolájában is el-
indulhat a délutáni oktatás, ezzel is támogatva a gyer-
mekotthon lakóit. 

Az előzetes felmérések alapján mintegy 2900 diák 
részvételére számítanak a program koordinátorai. 

Idén egy erre a célra kialakított online felületen ke-
resztül lesz lehetőségük a szülőknek regisztrálni gyer-
meküket a programra. 

Az online jelentkezés szeptember 10–18. között zaj-
lik az alábbi oldalon: https://afterschool.iskolaalapit-
vany.ro/beiratkozas 

A délutáni oktatási program a magyar kormány 
Nemzetpolitikai Államtitkárságának támogatásával va-
lósul meg. (RMDSZ-tájékoztató) 

Lehet jelentkezni a délutáni oktatási programra 

       Fotó: RMDSZ



Hétfőn reggel kis települése-
ken és nagyvárosokban egya-
ránt becsengettek a 
diákoknak az új tanév első 
napján. Csíkfalva községben 
folyamatosan javulnak a taní-
tási körülmények. 

A község tanintézményeiben 251 
gyerek kezdi az iskolát. A község-
köponti iskolában tartott ünnepsé-
gen Balogh Tünde igazgató arról 
beszélt, hogy amikor újra megnyíl-
nak az iskola kapui, lehetőségük 
van arra, hogy a tudás iránti vágyat 
tovább táplálják, és közösen építse-
nek egy támogató közösséget, hi-
szen „az iskola nem csupán egy 
épület, hanem egy közösség, ahol a 
jövő magvai vannak elvetve”. Arra 
biztatott mindenkit – diákokat, peda-
gógusokat és szülőket egyaránt –, 
hogy bátran nézzenek szembe az 
akadályokkal, kihívásokkal, lássák 
meg bennük az új lehetőségeket. 

Varga Ervin ügyvivő alpolgár-
mester a diákokhoz szólva rámuta-
tott, hogy a tanulás egy izgalmas 
utazás, ahol mindennap új dolgokat 
fedezhetnek fel. „Az iskola nem 

csupán a könyvekről és a feladatok-
ról szól, hanem arról is, hogy fej-
lődjetek, hogy közösséget építsetek, 
és hogy megtanuljátok, hogyan le-
hettek felelősségteljes és sikeres 
felnőttek” – bátorította a gyereke-
ket. A községvezető arra is felhívta 
a figyelmet, hogy a vakáció után 
megújult többfunkciós sportpálya 
várja a diákokat, emellett vadonatúj 
sporteszközök, de új iskolai bútor-
zat, digitális táblák, új számítógé-
pek is kerültek az osztálytermekbe. 
Arra kérte a diákokat, használják 
azokat felelősségtudattal, szeretet-
tel, és köszönetet mondott mind-
azoknak, akik hozzájárultak ahhoz, 
hogy ezek a beruházások megvaló-
suljanak. 

A község tanintézményei az 
utóbbi években teljesen megújultak, 
a csíkfalvi iskola felújítását tavaly-
előtt, a búzaházit tavaly fejezték be, 
tavalyelőtt adták át az új jobbágy-
falvi tanintézmény emeletes épüle-
tét, idén ősztől pedig a vadadi 
iskolások és óvodások térhetnek 
vissza három év után az újjávará-
zsolt tanintézménybe. Az alpolgár-
mester ugyanakkor cáfolta a múlt 
héten a sajtóban megjelent állításo-
kat, miszerint a csíkfalvi iskolának 

nincs közegészségügyi engedélye, 
és hogy a felújítás alatt a diákokat 
Jobbágyfalvára szállították volna 
naponta – a csíkfalvi iskola más 
épületeiben voltak egy tanévben el-

helyezve a felújítás idejére. Egyedül 
a vadadi iskolának nem volt meg a 
közegészségügyi engedélye, mivel 
az objektív okok miatt elhúzódott 
felújítás idejére egy egyházi ingat-

lanban voltak ideiglenesen elhe-
lyezve a diákok, de a héten a felújí-
tott iskolaépület átadására- 
átvételére is sor kerül, így nincs aka-
dálya az engedély megszerzésének. 

– Elkezdődik egy újabb iskolai 
év, ezzel együtt pedig egy óriási le-
hetőség nyílik meg előttünk, és 
bízom benne, hogy ezt mindany-
nyian lehetőségként tudjuk meg-
élni. Az új tanévvel mindig új 
kihívások bukkannak fel, de ugyan-
akkor új célok, tervek, barátságok is 
alakulhatnak ki – szólt a diákokhoz 
Borbély Lajos, az Apafi Mihály Ál-
talános Iskola igazgatója. Külön kö-
szöntötte az előkészítő osztály 
tanulóit és a nyolcadikosokat.  

Előbbieknek azt kívánta, hogy 
szeressék ezt az új világot, amely-
ben a gyermekszerető és lelkiisme-
retes pedagógusok külön figyelmet 
fordítanak arra, hogy a tanulókban 
rejlő képességeket fejlesszék, il-
letve lelkükre is vigyázzanak. A 
nyolcadikot kezdőknek pedig, akik 
komoly kihívással állnak szemben, 
azt kívánta, hogy majd a vizsgákon 
olyan eredményeket érjenek el, 
amilyeneket szeretnének. Jó hírek-
kel folytatta a tanintézmény veze-
tője: az iskolák jelentősen 

megújultak, az anyagiak terén érez-
hető egy felfele ívelés, illetve az 
utóbbi 4–5 évben növekszik a gye-
reklétszám is.  

– Innen már mindannyiunk fele-
lőssége az, hogy mindig a legjobbat 
nyújtsuk diákjaink számára – tette 
hozzá Borbély Lajos, egyúttal kö-
szönetet mondva Nagyernye község 
önkormányzatának, hogy az anyagi 
lehetőségekhez képest erőn felül is 
biztosítja az oktató-nevelő munká-
hoz szükséges feltételeket.  

Jánosi Ferenc polgármester 
hangsúlyozta a közös erőfeszítés 
fontosságát, azt, hogy ebben az 
együttműködésben az önkormány-
zat mindent megtesz annak érdeké-
ben, hogy a gyermekek kiváló 
körülmények között tanulhassanak.  

– Beért munkánk gyümölcse, a 
polgármesteri hivatal által megnyert 
pályázattal egyrészt új bútorzatot 
vásároltunk a község tanintézmé-
nyeibe, másrészt a nyár folyamán 
sikerült korszerűsíteni az oktatási 
infrastruktúrát, felszerelve a tanin-
tézményeket interaktív táblákkal, 
számítógépekkel, laptopokkal, 
hangtechnikai berendezésekkel, 
nyomtatókkal, hordozható szkenne-
rekkel, videokonferenciákhoz szük-
séges külső kamerával, routerekkel 
– tette hozzá az elöljáró. A Nagyer-
nye község iskoláinak digitalizáci-
óját célzó projekt értéke közel 700 
ezer lej volt. 

Az ünnepségen beszédet mondott 
még Ferenczi Imola aligazgató, va-
lamint a nagyernyei rendőrség kép-
viseletében Rânja Flaviu.  

Antalfi Imola

Gligor Róbert László 
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Tanévnyitó ünnepség volt Nagyernye községben is 
Becsengettek Nagyernye község iskoláiban, ünnepélyes tan-
évnyitón vettek részt hétfőn reggel a diákok, pedagógusok, 
szülők egyaránt. „Egy új tanév új időszak, új lehetőségek ka-
puját nyitja meg. Az iskolában megszerzett tudás, tapasztalat 
és élmények jelentik majd azt az alapot, amelyre a diákok jö-
vőjüket építhetik” – mondta köszöntőbeszédében Nagyernye 
község polgármestere, Jánosi Ferenc az Apafi Mihály Általános 
Iskola évnyitó ünnepélyén. 

Új körülmények között tanulhatnak 

Fotó: Antalfi Imola

 A vadadi tanintézmény is teljesen megújult, idéntől már ismét itt tanulhatnak a diákok          Fotó: Ács Ilona 



ADÁSVÉTEL 

BORSZŐLŐ rendelhető Ákosfalván, 
házhoz szállítva. Tel. 0756-811-553. 
(193-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: festést, csempézést, 
gipszkarton-szerelést, szalagparketta-
lerakást és ajtószerelést. Tel. 
0771-393-848. (23851) 

CÉG vállal ácsmunkát, bádogosmunkát, 
szigetelést polisztirénnel, vakolást, 
festést, kerítéskészítést, bármilyen ház 
körüli javítást. Tel. 0741-169-783. 
(23842) 

TÁRSKERESŐ 

BUDAPESTI FÉRFI (32/180/80 kg, 
rendezett anyagiakkal) erdélyi ma-
gyar lány ismeretségét keresi. Tele-
fon: +36703405785. (-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált 
változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. 
Tel. 0745-379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
A THEREZIA KFT. GÉPKOCSIVEZETŐT alkalmaz. Önéletrajzát, 
kérjük, juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 
0265-322-441, 0749-228-434 telefonszámokon lehet. (68087-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS

Egy pillanat és mindennek vége, szólni se tudtál, hogy indulsz a 
messzeségbe.  
Maradt a nagy bánat, egy csendes sírhalom, szerető szívekben 
örök gyász és fájdalom.  
Csak az élet az, ami hamar elszalad, de kedves, szép emléked 
örökre megmarad.  
Könnyes szemmel nézünk fel az égre, szeretünk téged most és 
mindörökre. 
Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 2000. szeptember 10-
ére, drága leányunk, 

ALBERT ERZSÉBET (Babi) 
halálának 24. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Örökké bánatos szülei. (23903)

Elmúlt 24 év, és te nem vagy velünk, helyetted szomorúság maradt 
nekünk. 
Telnek az évek sorba-sorba, de a hiányod csak egyre nő, mind 
jobban. 
Szomorú szívvel emlékezünk drága nővérem, 

ALBERT ERZSÉBET  (Babi)  
halálának évfordulóján. Isten őrizze álmodat! 

Bánatos húga, Edit, István, Kati és családja. (23903)

Az élet múlik, de akit szerettünk, arra életünk végéig könnyes 
szemmel emlékezünk. 
Fájó szívvel emlékezünk gyermekünkre, 

SIMON LÁSZLÓRA  
halálának második évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. 

Édesanyja, Jolán, testvére, Erika,  
sógora, Attila, bátyja, Márton és családja.  

Isten nyugtassa békében! (23904-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
dédmama, keresztanya, anyós, rokon és ismerős, Mezőbánd 
kedvelt varrónője, mindenki Zsuzska nénije,  

özv. GÁLICZ (született KOZMA) ZSUZSANNA  
2024. szeptember 8-án, életének 94. évében megpihent.  
Drága halottunk temetése szeptember 11-én, szerdán 14 órakor 
lesz a mezőbergenyei református temetőben.  
A közösségi virrasztás szeptember 10-én 20 órától lesz a 
bergenyei ravatalozóban. Szeretete, életének példája örökre kísér.  

A gyászoló család. (p.-I)

Mély fájdalommal tudatom mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy férjem,  

KELEMEN PÉTER (Peti) 
a számológépgyár volt dolgozója, 

79 éves korában, 2024. szeptember 8-án, hosszas szenvedés után 
elhunyt. Temetése szeptember 11-én 13 órakor lesz a református 
temető cinterméből, református szertartás szerint. Nyugodjon 
békében! (-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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Figyelem, figyelem!  
Elindult a jelentkezés a marosvásárhelyi Rocksuliba!  

Ha mindig is arra vágytál, hogy a színpadon szólaltasd meg a gitárt, 
dobolj vagy énekeld a kedvenc dalaid, most itt az esély, hogy valóra 
váltsd az álmaid! Csatlakozz a legprofibb zenészekhez, és tanulj 
tapasztalt oktatóktól!  

Ne maradj le, jelentkezz most a Rocksuliba, és válj igazi sztárrá!  

Minden részletet megtalálsz a rocksuli.hu oldalon.

Új földközeli kisbolygókat talált a napokban 
Sárneczky Krisztián, a HUN-REN Csillagá-
szati és Földtudományi Kutatóközpont 
(CSFK) Csillagászati Intézetének kutatója, 
akit augusztusban beválasztottak a Nemzet-
közi Csillagászati Unió legújabb tiszteletbeli 
tagjai közé – közölte a Magyar Kutatási Há-
lózat (HUN-REN) hétfőn az MTI-vel. 

A közlemény szerint tizenöt új tiszteletbeli tagot 
választott a Nemzetközi Csillagászati Unió (Interna-
tional Astronomical Union, IAU), akiket az augusz-
tusi közgyűlésükön jelentettek be.  

Második magyarként, Mizser Attila csillagász után, 
Sárneczky Krisztián, a HUN-REN CSFK Konkoly 
Thege Miklós Csillagászati Intézetének munkatársa 
csatlakozott a szervezethez, aki a tudománynépsze-
rűsítő tevékenysége mellett az utóbbi időben kiemel-
kedő eredményeket ért el a bolygóvédelem területén. 

Felidézték, hogy a magyar csillagász az elmúlt két 
évben három földközeli kisbolygót fedezett fel kevés-
sel a légkörbe érésük előtt, ami az egész világon kü-
lönlegesnek számít.  

Idén júliusban két új üstököst talált egy héten belül, 
pár nappal ezelőtt pedig több, eddig még nem ismert 
földközeli kisbolygóra bukkant a Piszkéstetői Obszer-
vatórium távcsövével. 

„Nehéz üstököst találni, hiszen előfordul, hogy egy 
évben világszerte is csak összesen néhány tucatot fe-
deznek fel, sokkal kevesebbet, mint kisbolygóból 
vagy szupernóvából” – idézte a közlemény Sárneczky 
Krisztián csillagászt. 

Hozzátette: ez az egyik legnehezebb, de az egyik 
legnagyobb presztízsű ág is a csillagászatban, hiszen 
egy több száz éves hagyomány szerint a felfedezett 
égitest automatikusan megkapja a felfedezőjének a 
nevét. 

Az üstökösök jelentősége abban áll a kutató sze-
rint, hogy ezek amolyan időkapszulaként működnek, 
azaz olyan anyagokat tartalmazhatnak, amelyek a 
Naprendszer kialakulásakor keletkezhettek. 

„Ha egy ilyen üstökös először látogat hozzánk, az 
friss anyagot hozhat, amelyből jobban megismerhető 
a Naprendszerünk kialakulása” – magyarázta. 

De nemcsak az üstökösök fontosak, hanem a Föld 
közelében elhaladó kisbolygók is, hiszen ezek közül 
bármelyik veszélyes lehet az emberiségre.  

Az elmúlt években Piszkéstetőről felfedezett több 
mint 220 földközeli kisbolygóból három az észlelése 
után néhány órával elérte a Föld légkörét, de szeren-
csére csak kisebb törmelékeik érték el a felszínt. 

„Eddig nyolc ilyet ismerünk csak, és ebből hármat 
Magyarországon találtak, a többit a NASA által tá-
mogatott programok keretében észlelték a kollégák” 
– hangsúlyozta Sárneczky Krisztián, majd hozzátette, 
augusztus utolsó hetében összesen nyolc földközeli 
kisbolygót fedezett fel, bár ezek közül egyik sem jön 
majd extrém közel a Földhöz. 

„A bolygóvédelemben azonban ugyanolyan fontos 
szerepük van, mivel akár pár keringéssel később is 
nekünk jöhetnek” – tette hozzá a csillagász. 

A csillagász az üstökösöket és a kisbolygókat a 
mátrai Piszkéstetői Obszervatórium 1962 óta működő 
távcsövével észlelte.  

Felidézték, hogy a kezdetek óta több nagyobb át-
alakításon is átesett az eszköz: kicserélték a teljes mo-
torikus rendszerét, megtízszerezték a távcső 
látómezejét, és ma már digitálisan rögzítik a képeket.  

Jelenleg egy 116 megapixeles detektor jelenti a 
távcső szemét, azaz ez gyűjti össze a beérkező foto-
nokat. 

A közlemény szerint a kisbolygók keresésében 
nemcsak az egyre jobb távcsövek, hanem már a mes-
terségesintelligencia-alapú algoritmusok is segítik 
Sárneczky Krisztiánék munkáját.  

A beszámoló szerint jelenleg még tesztfázisban van 
ez a projektjük, azonban nagy reményeket fűznek 
hozzá, mivel ezek az AI alapú programok sokkal pon-
tosabban és sokkal gyorsabban ki tudják szűrni a kis-
bolygókat, mint a korábbi klasszikus szoftvereik. 
(MTI) 

Új kisbolygókat talált  
egy magyar csillagász 

Brit régészek egy csoportja kezdett ásatá-
sokba a waterlooi csata helyszínén, a múlt 
héten indult vizsgálatokkal elsősorban a sú-
lyos sebesültek korabeli ellátásáról szeret-
nének többet megtudni – jelentette hétfőn a 
VRT című belga hírportál. 

Az ásatások nagy részét egy korábbi mezőgazda-
sági épület helyén végzik, amely az ütközet idején 
brit tábori kórházként szolgált. A helyszínen korábban 
már több, vélhetően brit katonák levágott végtagjai-
nak maradványait találták meg, a régészek pedig azt 
remélik, hogy a nemrég kezdett ásatások nyomán 

több információjuk lesz arról, miként látták el a sú-
lyos sebesülteket több mint 200 éve. 

Az ásatások a múlt hét szerdán kezdődtek, és vár-
hatóan még egy hétig tartanak. A régészek elmondták, 
hogy ez idő alatt bármilyen más, a csatával kapcso-
latos újabb, brit szemszögből talált információnak 
örülni fognak. 

Az 1815-ben vívott waterlooi csata volt Bonaparte 
Napóleon utolsó ütközete, amelyben a császár-had-
vezér döntő vereséget szenvedett a porosz Blücher 
marsall és a brit Wellington herceg vezette hetedik 
koalíció csapataitól. (MTI) 

Brit régészek egy csoportja kezdett  
ásatásokba a waterlooi csata helyszínén 

Hszi Csin-ping kínai elnök Észak-Korea meg-
alapításának 76. évfordulója alkalmából kül-
dött gratuláló üzenetet Kim Dzsongünnek, 
akinek a kínai–észak-koreai stratégiai kap-
csolatok és kommunikáció megerősítését és 
elmélyítését ígérte – jelentette a kínai állami 
média hétfőn. 

„Kínát és Észak-Koreát hegyek és folyók kötik 
össze, a két ország közötti barátság idővel egyre erő-
sebbé válik” – fogalmazott Hszi üzenetében, hozzá-
téve, hogy idén ünneplik a kétoldalú diplomáciai 
kapcsolatok felvételének 75. évfordulóját, ezért ez a 

„kínai–észak-koreai barátság éve”. Hszi hangsú-
lyozta, hogy Kína továbbra is stratégiai és hosszú 
távú perspektívából fogja szemlélni a kétoldalú kap-
csolatokat, és kész elmélyíteni a stratégiai kommu-
nikációt és közösen fejleszteni a két ország közötti 
együttműködést. 

Január elsején küldött újévi üdvözlete óta ez volt 
Hszi első üzenete az észak-koreai vezetőnek, akivel 
a két ország között a koronavírus-járvány idején be-
vezetett korlátozások miatti többéves szünet után ta-
valy állították vissza a magas szintű személyes 
kapcsolattartást. (MTI) 

Kína megerősíti együttműködését  
Észak-Koreával 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését  

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


